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Yapısal Analiz 
Metin, oldukça katmanlı bir anlatı yapısına sahiptir ve giriş, gelişme ve sonuç bölümlerinin ötesine geçerek 
düşünsel bir yolculuk sunar. Başlangıçta coğrafi ve zihinsel mesafe kavramları üzerinden okuru küresel 
olayların bireysel ve toplumsal etkileri üzerine düşündürmeye davet eder. Bu giriş, okurun metne duygusal 
ve entelektüel olarak dâhil olmasını sağlar. 

Gelişme bölümünde, “zehirli kaktüs demeti” metaforu eşliğinde kara propaganda, algı yönetimi ve 
toplumsal duyarlılıkların manipülasyonu detaylı biçimde ele alınır. Burada, eleştirel düşüncenin nasıl 
bastırıldığı, sorgulayıcı bireylerin nasıl hedefe konduğu, toplumsal hafızada korku ve şüphe duygularının 
nasıl derinleştirildiği örneklerle açıklanır. Metafor kullanımı, metnin soyut kavramları somutlaştırarak 
anlaşılmasını kolaylaştırır. 

Sonraki bölümde ise, ABD ve İsrail’in İran’a yönelik saldırıları örneğiyle bu anlatının güncel ve somut bir 
uygulaması gösterilir. Makro düzeyde uluslararası ilişkiler ve mikro düzeyde iç politika arasındaki ilişki, 
“tehdit” ve “dış düşman” kavramlarının otoriter rejimlerce nasıl araçsallaştırıldığı üzerinden incelenir.  

Sonuç bölümünde ise metin, okuru tekrar kendi hakikat arayışına ve eleştirel sorgulama sorumluluğuna 
davet ederek Kara Propaganda mesajlarının özetini verir… 

Metin, girişte ortaya koyduğu argümanları sistematik biçimde gerekçelendiriyor ve her bölümde örneklerle 
destekliyor. Bütüncül ve katmanlı bir analiz sunarak, İran’ın uluslararası arenadaki pozisyonunun basit bir 
“nükleer kriz” çerçevesinde değerlendirilemeyeceğini, bunun çok daha geniş bir stratejik ve jeopolitik 
bağlamda ele alınması gerektiğini gösteriyor. 

Son olarak, metin boyunca kullanılan dil, analitik ve eleştirel bir perspektif sunarken; propaganda, algı 
yönetimi, baskı ve direnç ekseni gibi kavramları birbiriyle bağlantılı şekilde işler ve okuyucuya kapsamlı bir 
dış politika değerlendirmesi sunar. 

 

Metin, klasik bir düşünsel deneme yapısına sahiptir ve üç ana bölüme ayrılmıştır: 



• Giriş: Düşüncenin anlamı, bireyin düşünsel yolculuğu ve modern çağda düşünmenin önemi 
vurgulanır. 

• Gelişme: Hayalî bir dünyada analitik ve mantıksal düşüncenin yerini çıkarcılık ve manipülasyonun 
aldığı bir düzen tasvir edilir. Bu bölümde, bireylerin edilgenleştiği ve sorgulamanın terk edildiği bir 
evrende, toplumsal ve bireysel sonuçlar ele alınır. 

• Sonuç/Bugüne Dönüş: Kurgulanan hayalî evrenle günümüz dünyası arasında paralellikler 
kurularak, bilginin manipüle edilişi ve bireylerin bilgiyle ilişkisi üzerine güncel bir değerlendirme 
yapılır. 

Metin; fikir fırtınası yönteminden başlayarak, insan düşüncesinin temel yapı taşlarını felsefi, analitik ve 
mantıksal boyutlarıyla ayrıntılı biçimde ele alıyor. Bu yapı, bireyin zihinsel esnekliğiyle başlayan sürecin, 
sorgulama ve eleştirel düşünme yoluyla daha derin bir kavrayışa, sonrasında ise çok katmanlı toplumsal 
ve bireysel dönüşüme nasıl evrildiğini gözler önüne seriyor. 

Metnin ilk bölümleri, yaratıcı ve özgür düşünmenin bireysel ve toplumsal etkileri üzerinde dururken, 
sorgulamanın yalnızca bir merak unsuru olarak kalmayıp, insanın dünyayla kurduğu ilişkiyi dönüştüren 
temel bir araç olduğuna vurgu yapıyor. Felsefi geleneğin izinde, sorgulamanın bilgi, hakikat ve değerler 
karşısındaki merkezi rolü ortaya konuluyor. 

Devamında ise, analitik düşüncenin devreye girişiyle birlikte karmaşık problemleri çözme, olayları 
parçalara ayırma ve neden-sonuç ilişkilerini ortaya koyma yetileri irdeleniyor. Bu bölümde metin; 
duygulardan arındırılmış, kanıta dayalı ve mantıksal çıkarımların önemine dikkat çekiyor. Böylece analitik 
düşüncenin, yalnızca çözüm sürecinde değil, aynı zamanda olaylara çok boyutlu yaklaşmamızı sağlayan 
bir rehber olduğu vurgulanıyor. 

Örnek olarak algılama Metin, İran’ın nükleer programı etrafında şekillenen uluslararası algı ve müdahale 
stratejilerini kapsamlı biçimde ele alıyor. İlk bölümde, “nükleer belirsizlik” temasının, Irak örneğinde 
olduğu gibi, askeri müdahale için bir tür psikolojik ve diplomatik zemin oluşturabileceği öne sürülüyor. 
Ancak, İran’ın mevcut askeri ve toplumsal kapasitesinin, doğrudan işgali çok daha yüksek maliyetli ve riskli 
kıldığı vurgulanıyor. Buradan hareketle, doğrudan askeri müdahalenin önündeki engellerin yanında, aynı 
propaganda diliyle uluslararası baskılar ve yaptırımlara zemin hazırlanabileceği anlatılıyor. 

Metnin devamında, benzer bir metodolojinin Irak’ta uygulandığı ve İran üzerinde de bu tür bir algı 
operasyonunun işlediği örneklerle gösteriliyor. Özellikle “bilgi kirliliği” ve “algı yönetimi” kavramları, 
mevcut uluslararası ortamda toplumsal ve diplomatik tepkileri yönlendirmede anahtar rol oynuyor. 

Analitik ve Eleştirel Değerlendirme 
• Propaganda ve Algı Yönetimi: Metin, propaganda dilinin ve algı yönetimi tekniklerinin, uluslararası 

ilişkilerde ne kadar belirleyici olduğunu örneklerle gösteriyor. 
• Çok Katmanlı Strateji: İran’ın, askeri güç, diplomasi ve psikolojik savaş gibi çoklu stratejiler 

arasında denge kurmaya çalıştığı vurgulanıyor. 
• Dış Baskı ve İç Dinamikler: Batı’nın baskıları ve bölgedeki krizler karşısında, İran’ın hem dış hem 

de iç politikasında esnek ve çok yönlü refleksler geliştirdiği ifade ediliyor. 
• Nükleer Eşiği Aşmama: İran’ın nükleer eşik politikasını bilinçli bir caydırıcılık ve bölgesel denge 

aracı olarak kullandığı aktarılıyor. 
 



Mantıksal Analiz 
Metinde güçlü bir nedensellik zinciri göze çarpar. Her argüman, bir öncekine mantıksal olarak bağlanır: 

• Coğrafi veya zihinsel mesafenin, olaylara ilgisizliği meşrulaştıracağı iddia edilir ve bunun 
toplumsal tepkisizliğe yol açtığı işlenir. 

• Küresel ağların karmaşıklığı nedeniyle, “hiçbir gelişme gerçekten bizden uzak değildir” savı ortaya 
konur. Bu tez, küresel sistemin iç içe geçmiş yapısına ve medyanın gerçekliği inşa edici rolüne 
dayandırılır. 

• “Zehirli kaktüs demeti” metaforu, bireylerin toplumsal eleştirileri bastıran propaganda 
mesajlarına maruz kaldığında oluşan zihinsel ve etik tahribatı ifade eder. 

• Kara propagandanın toplumu pasifleştirme ve konformist sessizliği yayma amacına hizmet ettiği 
örneklenir. Burada, eleştirinin bastırılması ile toplumsal bağışıklık sisteminin zayıflaması arasında 
doğrudan ilişki kurulmuştur. 

• ABD ve İsrail’in İran’a saldırılarının, İran rejimi tarafından iç meşruiyet krizini aşmada bir fırsata 
dönüştürüldüğü aktarılır. Dış tehdit söylemiyle toplumda ulusal birlik ve dayanışma duygusunun 
nasıl güçlendirildiği ve muhalefetin bastırıldığı mantıklı örneklerle anlatılır. 

• Bu olayların, “tehdit” ve “dış düşman” kavramlarının, iktidar tarafından iç politikada meşruiyet 
artırıcı araçlara dönüştürülebildiği sonucuyla bağlanır. 

 

Kurguya Genel Bakış 
Metin, toplumsal hafıza ve güç ilişkileri çerçevesinde lütfetmek kavramının sorgulanmasıyla başlar ve 
bireysel-teorik düzlemden hızla güncel, somut örneklere geçer. Bu geçiş, okuyucuya yalnızca soyut bir 
tartışma sunmak yerine, konunun yaşanan olaylar ve güncel gelişmelerle nasıl iç içe geçtiğini 
göstermektedir. Kurgu, bölgesel ve küresel güç oyunlarının analizine odaklanırken, toplumsal eleştirellik ve 
bireysel düşünce arasındaki ilişkiyi sürekli vurgular. 

Tematik Akış ve Mantıksal Zincir 
• Teoriden Gerçeğe Geçiş: Metnin başında lütfetmenin ardındaki niyetlerin ve bunun tarihsel 

izlerinin sorgulanması, güç ilişkilerine dair eleştirel bir zemin hazırlar. Bu teorik temel, doğrudan 
Türkiye çevresindeki güncel jeopolitik krizlere bağlanır. Bu bağlantı, soyuttan somuta, felsefiden 
pratiğe geçişte metnin mantıksal sürekliliğini sağlar. 

• Bölgesel Savaşlar ve Hedef Saptırma: Orta Doğu ve Kafkasya’daki çatışmalar, görünürdeki 
sebeplerin ötesinde büyük güç rekabetinin ve çıkar oyunlarının bir uzantısı olarak sunulur. Burada, 
kamuoyunun dikkati yapay tehditlere çekilirken, gerçek amaçların nasıl perde arkasında kaldığı 
irdelenir. Bu, metnin ana teziyle uyumlu olarak, gerçeklik ve algı arasındaki ince çizgiye işaret eder. 

• Silah Lobileri ve Nükleer Tehditler: Bölgesel krizlerin arkasında, silah endüstrisinin ve nükleer 
tehditlerin rolü ele alınır. Bu bölüm, uluslararası krizlerin yalnızca siyasi değil ekonomik ve 
endüstriyel çıkarlarla da şekillendiği argümanını güçlendirir. Mantıksal olarak, küresel aktörlerin 
doğrudan veya dolaylı müdahaleleriyle toplumların yönlendirilmesi arasındaki ilişki öne çıkar. 

• Düşünce ve Tepki Dengesinde Birey: Metin, düşünmenin bir savunma mekanizması olup olmadığı 
tartışmasına girer; tepki ile düşünce arasındaki gerilimi sorgular. Bu, bireyin toplumsal ve tarihsel 
hafızası bağlamında hakikatle yüzleşme ya da kaçış motivasyonlarını analiz eder. Bu bölüm, 
önceki bölümlerin makro düzeyde incelediği güç ve algı yönetimi tartışmasını mikro düzeye, yani 
bireysel psikolojiye taşır. 



• Algı Yönetimi ve Kara Propaganda: Devamında, medyanın ve propaganda araçlarının toplumsal 
psikoloji üzerindeki etkisi ele alınır. Gerçeklik ile yalanın iç içe geçtiği, korku ve belirsizlik 
duygularının çoğaltıldığı bir bilgi çağında, bireylerin toplumsal bağışıklığının nasıl zayıfladığı 
irdelenir. Burada, korku söylemlerinin ve “zehirli kaktüs” metaforunun gücüyle, eleştirel 
düşüncenin ve sorgulamanın bastırılması işlenir. 

• Sorgulama ve Eleştirinin Önemi: Örnek olarak Kara propaganda mesajları verilmeden önce bu 
anlatımdaki bölümde, “zehirli kaktüslerin gölgesinde büyüyen sessizlik” metaforu ile eleştirel 
düşüncenin önemi vurgulanır. Toplumsal bağışıklığın eleştiri ve sorgulama ile mümküm olduğu 
savunulur ve otoriterliğin ancak bu bağışıklık zayıfladığında kök salabileceğine dikkat çekilir. 

Örnek kara propaganda anlatımında:  
Belirsizlik ve Psikolojik Zemin 

• Metin, İran’ın nükleer programı üzerinden yürütülen belirsizliğin, tıpkı Irak’ta olduğu gibi, askeri 
veya siyasi müdahaleler için meşrulaştırıcı bir psikolojik zemine dönüştürülebileceğini savunarak 
başlıyor. 

Gelişme: Propaganda, Baskı ve Diplomasi 
• Orta bölümde, uluslararası baskı, yaptırım ve çevreleme politikalarının, propaganda ile canlı 

tutulan belirsizlik duygusu sayesinde nasıl daha kolay meşrulaştırılabildiği detaylandırılıyor. 
Burada, algı yönetiminin tek başına bir askeri işgalin göstergesi olmadığı; fakat baskı ve 
müdahaleye kapı araladığı vurgulanıyor. 

• Ayrıca, Batı merkezli propaganda ve kara propaganda tekniklerinin, suikastlar ve üst düzey 
güvenlik figürlerine yönelik saldırılar gibi somut gelişmelerle nasıl beslendiği, İran’ın diplomasiye 
yönelik güven eksikliğini artırdığı gösteriliyor. Bunun yanında, Amerikan taahhütlerinin 
güvenilirliğinin sarsılmasıyla İran’ın, müzakereleri yalnızca kısa vadeli faydalar için kullandığı, 
fakat askeri saldırı tehdidiyle karşı karşıya kaldığında daha temkinli davrandığı öne çıkarılıyor. 

Karşılaştırmalı Bakış: Direniş ve Diplomasi Dengesi 
• Bir sonraki bölümde, Tahran’ın bölgesel düzene karşı direniş ile diplomasi arasında hassas bir 

denge kurmaya çalıştığı ifade ediliyor. İran’ın, Batı’ya karşı kırmızı çizgilerini net şekilde ilettiği ve 
uluslararası arenada diplomasiye tümüyle sırtını dönmek yerine, onu Batı’nın çifte standardını ifşa 
eden bir araç olarak kullandığı belirtiliyor. 

Nükleer Eşiği Aşmama Politikası 
• Metin, İran’ın nükleer faaliyetlerinde aceleci bir nükleer silahlanma eğilimi göstermediğini, fakat 

belirsizlik ve denetimlerin askıya alınması gibi stratejilerle esneklik kazanmaya çalıştığını öne 
sürüyor. Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı’na (IAEA) olan güvensizlik ve ajans raporlarının Batı’ya 
istihbarat sağlamak için kullanıldığına dair inanç da bu bölümde işleniyor. 

Sonuç: Çok Katmanlı Baskı ve Refleksler 
• Son kısımda, İran’ın mevcut davranışlarının ve politikalarının nükleer programdan çok daha 

fazlasını kapsadığı ve ülkenin pozisyonunu çok katmanlı baskı, tehdit ve müdahalelere karşı 
içeride ve dışarıda tutarlı kılmaya çalıştığı vurgulanıyor. Bölgedeki askeri ve siyasi gerilimin yeni 
boyutlar kazanması ise, Tahran’ın reflekslerini daha karmaşık ve öngörülemez kılıyor. 

 



Yapısal Tutarlılık ve Tematik Geçişler 
Metin, her bölümde bir önceki tematik odağı mantıksal biçimde geliştirerek yeni bir katmana taşır. 
Başlama noktasındaki ahlaki ve felsefi sorgulama, uluslararası ilişkiler ve savaş stratejileri üzerinden 
toplumsal psikolojiye, oradan da bireyin iç dünyasına kadar genişler. Her geçiş, önceki bölümün vardığı 
noktayı yeni bir tartışma zemini olarak kullanır; böylece dağınık değil, sürekli gelişen ve derinleşen bir 
anlatı ortaya çıkar. 

Metafor ve Dilin Kullanımı 
Metin, argümanlarını güçlendirmek için sıkça metaforik dil ve simgeler kullanır. “Zehirli kaktüs demeti” gibi 
ifadeler, soyut kavramları somutlaştırarak okuyucunun dikkatini çeker ve tartışılan tehlikenin duygusal 
boyutunu öne çıkarır. Yine “toplumsal bağışıklık sistemi”, “kara propaganda virüsü”, “hakikatin ve 
duygunun ortaya dökülmesi” gibi deyimler, konunun çok katmanlı doğasını güçlü bir şekilde 
aktarmaktadır. 

Çıkarımlar ve Yorum 
Metin, sistemli bir şekilde toplumsal ve bireysel düzeyde eleştirel düşüncenin önemi ile algı yönetimi 
arasındaki çatışmayı gözler önüne seriyor. “Zehirli kaktüs” metaforu, yalnızca bilgi manipülasyonunu değil, 
aynı zamanda eleştirinin bastırılmasıyla toplumsal bağışıklığın çöküşünü de simgeliyor. 

Metin, güncel siyasi olayları bu çerçevede ele alarak, dış müdahalelerin ve saldırıların otoriter rejimlerce 
meşruiyet krizini aşmak için nasıl fırsata çevrilebileceğini gösteriyor. Sonuç olarak, bireyin ve toplumun 
eleştirel aklını canlı tutması, sadece kendi hakikati için değil, toplumsal bağışıklığın ve özgürlüğün 
korunması açısından da elzemdir. 

Bu metin, bireyden topluma, ulusal düzeyden küresel aktörlere dek uzanan bir tartışma zinciri kurar. Her 
aşamada önceki bölümün bulgularını temellendirir, yeni bir bakış açısı ekler ve konunun çok katmanlı 
yapısına dikkat çeker. Yapısal açıdan, girişte sunulan temel sorunsal lütfetme, güç, toplumsal hafıza  
metnin diğer bölümlerinde metinin ana eleştiri temasını oluşturan  Batı bloğunu verdiği manipülasyon 
örnek haberlerinde okuyucunu eleştirel düşünce ve sorgulamanın önemiyle buluşturularak çerçeve 
tamamlanır. Mantıksal olarak ise, ana tezini destekleyen örnekler, tematik geçişlerle bir bütünlük içinde 
sunulmuş, böylece hem okuyucunun ilgisi sürekli diri tutulmuş hem de verilen mesaj net biçimde 
aktarılmıştır. 

Mantıksal Analiz 
Metnin mantıksal yapısı şu şekilde özetlenebilir: 

• Varsayım: Düşünmek, bireysel ve toplumsal gelişim için temel bir beceridir ve analitik-mantıksal 
bakış açısı gereklidir. 

• Hipotetik Senaryo: Tersine bir evrende, düşüncenin yerini edilgenlik, sorgulamanın yerini 
kabulleniş, mantığın yerini ise güç ve çıkar hesapları almıştır. 

• Çıkarım: Böyle bir dünyada toplumsal gerileme, bireysel özgünlüğün kaybı ve manipülasyona açık 
bir düzen ortaya çıkar. 

• Gerçek Dünya ile Karşılaştırma: Günümüz dünyasında da bilgi akışının manipülasyonu, bireylerin 
edilgenleşmesi ve sorgulama kültürünün zayıfladığı vurgulanarak, iki evren arasında mantıksal bir 
bağ kurulur. 



Mantık kısmında ise, düşünce zincirinin bir sonraki halkası devreye giriyor. Düşüncelerin tutarlılığı, 
sistematikliği ve geçerliliği üzerinde durularak, bireyin hem kendi kararlarını hem de toplumsal tartışmaları 
daha sağlıklı bir zeminde yürütmesinin yolu açılıyor. Mantığın yalnızca teorik bir araç olmaktan çıkıp, 
günlük hayatta sağlıklı ve etkili kararlar almanın anahtarı olduğu fikriyle metnin ilk bölümü tamamlanıyor. 

Bütün bu akış; bireysel sorgulamadan kolektif değişime, yaratıcı fikir üretiminden mantıksal çözümlemeye 
uzanan bir gelişim çizgisi izliyor. Sonuç olarak, metin hem bireye hem topluma eleştirel, analitik ve 
mantıksal düşünmenin günümüz dünyasında vazgeçilmezliğini gösteriyor. 

Bu mantıksal ve yapısal temel üzerine inşa edilen devam metni, güç olgusunun sorgulanması ve saldırı-
direnç dinamiklerinin analitik bakışla çözümlenmesiyle, teorik çerçevenin pratik örneklerle buluşma 
noktasını oluşturuyor. 

Yapısal Tutarlılık ve Akış 
Metinde, girişte sunulan düşünsel yolculuk kavramı, gelişme bölümündeki distopik tasvir ve sonuçtaki 
güncel tahlille bütünlüklü bir şekilde birbirine bağlanmıştır. Her bölüm, bir öncekini mantıksal olarak 
destekler; soyut kavramlardan, örnekleme ve karşılaştırmaya doğru aşamalı bir geçiş vardır. Bu da metne 
hem akıcılık hem de ikna edici bir güç kazandırır. 

Sonuç 
Metin, analitik ve mantıksal düşüncenin hem bireysel hem de toplumsal refah açısından ne kadar kritik 
olduğunu vurgularken, yapısal olarak da okuru kurgudan gerçeğe, soyuttan somuta doğru bir yolculuğa 
çıkarır. Bu yolculuk, okurun hem geçmişi hem de günümüzü sorgulamasını teşvik eder ve düşünmenin 
gücüne dair farkındalık yaratır. 

Zehirli Kaktüsler Ve de Zihinsel Keşiften 
Günümüz Dünyasına: Analitik ve 

Mantıksal Düşünceyle Çağdaş 
Gerçeklere Bakış 

Geçmişten Bugüne Düşüncenin Yolculuğu ve Modern Dünyadaki 
Yansımaları  

Düşüncenin Yolculuğu ve Günümüzde Düşünmenin 
Gücü 
Her bireyin, kavramlar arasında köprüler kurarak yeni anlamlar inşa ettiği bir düşünme 
yolculuğu vardır. Bu yolculuk, yalnızca bilgi toplamakla kalmaz; bilgiyi yeniden 
yapılandırmak, bağlantıları fark etmek ve özgün düşünceler geliştirmekle şekillenir. 



Modern dünyada bu içsel serüvenin önemi, karşı karşıya kalınan karmaşık sorunların ve 
hızlı değişimlerin ışığında daha da artmıştır. 

Hayalî Bir Dünya: Mantıksal ve Analitik Düşüncenin 
Hakim Olduğu Bir Evren 
Bu çerçevede, güçlülerin mantıktan uzak bir şekilde zayıfları yok etmeye çalıştığı, 
çıkarların gerçek amaçların önüne geçtiği ve hedeflerin sürekli olarak saptırıldığı bir 
dünya tahayyül edelim. Burada yalnızca savaş planlarıyla değil, aynı zamanda zihinlerin 
de manipüle edildiği, bireylerin sorgulamaktan uzak, edilgen bir şekilde bilgi akışına 
teslim olduğu bir düzen egemendir. İnsanlar, varoluşun temel koşulu olan sorgulamayı 
bir kenara bırakmış, sunulanı olduğu gibi kabul etmeye başlamıştır. 

Böyle bir dünyada, çıkarcı anlaşmalar gerçek barışın yerini alır; bölgesel çatışmalar asıl 
hedefi gizlemek için kullanılır; büyük güçler, nükleer savaş senaryolarıyla toplumları 
korku ve belirsizlik içine sürükler. Sonuçta, düşünmek bile tepki vermenin bir alt 
versiyonu haline gelir yani düşünmek, eyleme geçmeden önce bir tür içsel savunma 
mekanizmasına dönüşür. 

Günümüz Dünyasına Bakış: Benzerlikler ve Farklar 
Şimdi, yaşadığımız dünyaya dönüp baktığımızda, bu tahayyül edilen evrenle şaşırtıcı 
benzerlikler görebiliriz. Bilgi çağında yaşadığımızı iddia etsek de, bilgiye ulaşmak kadar, 
bilgiye nasıl yaklaştığımız da önem taşır. Modern dünyada; 

• Bilgi Akışı ve Manipülasyon: Medya ve sosyal medya kanallarıyla bilgi ulaşılmaz 
olmaktan çıkmış; ancak doğruluktan, nesnellikten uzak içeriklerin 
yaygınlaşmasıyla manipülasyon sıkça karşılaşılan bir sorun haline gelmiştir. 

• Çıkar Savaşları ve Bölgesel Çatışmalar: Devletler ve büyük güçler arasında 
süregiden ekonomik, askeri ve teknolojik rekabetler, çoğu zaman asıl hedefi 
gizleyen vekâlet savaşları şeklinde kendini gösterir. 

• Yargısız Kabul ve Bilinçli Sorgulama Eksikliği: Toplumsal baskı, alışkanlıklar ve 
konfor alanı, birçok bireyin sorgulama yetisini köreltir; insanlar, kendilerine 
sunulanı derinlemesine irdelemeden kabul etmeye eğilimlidir. 

• Nükleer Tehditler ve Korku Siyaseti: Küresel ölçekte, nükleer savaşın gölgesi hâlâ 
toplumların ve yönetimlerin üstünde bir tehdit olarak durur; güvenlik kaygıları 
üzerinden siyasal ve toplumsal manipülasyonlar yapılır. 

Küresel Dönüşümler ve Bilgi Toplumunun Zorlukları 
Günümüzde bilgi hızlı bir şekilde dolaşımda olsa da, doğru bilgiye ulaşmak ve bilgiyi 
doğru analiz etmek için mantıksal ve analitik düşünme becerileri eskisinden çok daha 



kritik hale gelmiştir. Bilginin doğruluğunu test etmek, sebepler ve sonuçlar arasındaki 
ilişkileri görmek, toplumsal ve bireysel sorumluluk duygusunu güçlendirmek artık bir 
zorunluluk olarak karşımızda duruyor. 

Buna karşın, dünya genelinde çeşitli bölgelerde süregiden savaşlar, ekonomik çıkar 
çatışmaları, göç krizleri, çevre felaketleri ve hızla artan eşitsizlikler, bu sorgulamanın ve 
analitik yaklaşımın ne kadar hayati olduğunu gösteriyor. Gözlemlerimizi birkaç başlık 
altında toplayabiliriz: 

• Bilgi Kirliliği: Dijital çağda gerçek ve yalan arasındaki sınırlar bulanıklaşmış 
durumda. Doğru bilgiye ulaşmak için sorgulama ve eleştirel düşünceye her 
zamankinden fazla ihtiyaç var. 

• Çıkarların Ön Planda Olduğu Politikalar: Çok uluslu şirketlerin ve devletlerin, 
insan haklarını ve çevresel değerleri ikinci plana atarak kendi çıkarlarını 
öncelediği politikalara sıkça rastlanıyor. 

• Savaş ve Barış Arasındaki İnce Çizgi: Barış söylemleriyle birlikte, gerçek niyetin 
gizlenmeye çalışıldığı çok sayıda örnek günümüzde de mevcut. Görünürde 
barışçıl olan anlaşmaların ardında yeni çatışma alanları oluşturulabiliyor. 

• Toplumsal Yalnızlaşma ve Kaygı: Bilgiye erişimin artması, aynı zamanda bireylerin 
yalnızlaşmasına ve kaygı düzeyinin yükselmesine neden olabiliyor. Sorgulamanın 
getirdiği yük, toplumsal düzeyde bir bıkkınlığa ve içe kapanmaya evrilebiliyor. 

Mantıksal ve Analitik Düşünme: Çözümün Anahtarı 
Yaşadığımız dünyayı anlamak ve dönüştürmek için mantık ve analitik düşünme, yalnızca 
bireysel bir beceri değil, toplumsal bir zorunluluktur. Karmaşık sorunları sadeleştirmek, 
neden-sonuç ilişkilerini görmek ve çözüme ulaşmak için bilgiye şüpheyle yaklaşmak, 
sorgulamak ve analiz etmek gerekiyor. 

Bu çerçevede; 

• Herhangi bir olay ya da bilgi karşısında hızlıca yargıya varmadan önce, arka planı 
analiz etmeli, farklı kaynaklardan bilgi toplamaya özen göstermeliyiz. 

• Toplumsal ve küresel gelişmeleri değerlendirirken, görünene değil, görünmeyene; 
açıklananın ötesinde yatan olası nedenlere odaklanmalıyız. 

• Kendi düşüncelerimizi sürekli olarak gözden geçirmeli, yeni veriler ışığında 
güncellemeye ve gerekirse değiştirmeye açık olmalıyız. 

• Mantıksal tutarlılık ve eleştirel yaklaşım, yalnızca kişisel gelişimimizin değil, daha 
adil ve yaşanabilir bir dünyanın da temel taşıdır. 



Sorgulamak, Anlamak ve Dönüştürmek, Peki bu 
çıkarımlara nasıl Ulaşılır? 
Düşünme yolculuğu, bireyin zihinsel sınırlarını keşfe çıkmasını, kavramlar arasında 
köprüler kurarak yeni anlamlar üretmesini ifade eder. Bu yolculukta, sorular sormak ve 
sorgulamak esastır; kişi, önüne çıkan her bir bilgi parçasını yeniden değerlendirir, farklı 
açılardan bakmayı öğrenir. Düşünme yolculuğunun temelinde, yalnızca bilgileri 
toplamak değil, aynı zamanda bu bilgileri yeniden yapılandırmak, aralarındaki 
bağlantıları görmek ve nihayetinde kendi özgün düşünce yapılarını inşa etmek vardır. Bu 
süreç, bir metni çözümlemekten çok daha fazlasıdır; bireyin kendini, dünyayı ve olayların 
ardındaki derin anlamları kavramasını sağlayan bir içsel keşif hareketidir. 

Fikir fırtınası, bir grubun veya bireyin herhangi bir konuda hızlı ve özgürce olabildiğince 
çok fikir üretmek amacıyla başvurulan yaratıcı bir yöntemdir. Bu süreçte, yargılamadan 
ya da eleştirmeden, akla gelen her öneri paylaşılır ve düşüncelerin serbestçe akmasına 
olanak tanınır. Amaç, sıradanın ötesine geçerek beklenmedik, yenilikçi veya henüz 
düşünülmemiş çözümler ve perspektifler ortaya çıkarmaktır. Fikir fırtınası, zihinsel 
esnekliği artırırken, çeşitli bakış açılarını bir araya getirerek karmaşık problemler 
karşısında yaratıcı ve uygulanabilir yollar bulunmasını sağlar. 

Felsefi düşünce tarihinde sorgulamak, yalnızca merakın bir sonucu değil, varoluşun 
temel bir gerekliliği olarak görülür. Sokrates’ten beri filozoflar, insanın kendini, toplumu, 
doğayı ve evreni anlama arayışının özünde sürekli bir sorgulama olduğunu 
savunmuşlardır. Sorgulayan kişiler genellikle, sıradan açıklamalarla yetinmeyen, 
olayların yüzeyinde kalmak istemeyen bireylerdir. Onlar için sorgulamak, ezberi bozmak, 
görünene razı olmamak, perde arkasındaki nedenleri ve olası sonuçları keşfetme 
arzusudur. 

Neden sorgularız? Çünkü bilgiye ulaşmak, doğruya yaklaşmak ya da herhangi bir 
yargının sağlamlığını test etmek ancak eleştirel düşünceyle mümkündür. Sorgulama, 
dogmaların ve ön kabullerin ötesine geçmek; toplumsal, ahlaki veya kişisel değerleri 
yeniden ele almak için bir araçtır. Sorgulamayanlar ise çoğunlukla alışkanlıkların, 
kalıplaşmış fikirlerin ve toplumsal baskıların etkisinde kalırlar; belki de konfor alanından 
çıkmamak için bilinçli ya da bilinçsiz olarak sorgulamaktan kaçınırlar. 

Sorgulamanın sonuçları ise çok katmanlıdır: Bazen mevcut düzenin sorgulanması yeni 
düşünce akımlarına, toplumsal dönüşümlere veya bilimsel ilerlemelere yol açar; bazen 
de insanı yalnızlaştıran, karmaşıklaştıran, kaygılandıran bir süreç başlatır. Ancak her 
durumda, sorgulama sayesinde birey kendi düşünce dünyasını zenginleştirir, kararlarını 
daha bilinçli ve eleştirel temellere oturtur. Sonuçta, felsefi yaklaşımla sorgulamak, 
insanın kendine ve yaşadığı dünyaya karşı sorumluluk duygusunu pekiştirir ve hakikatin 
peşinden gitme cesareti kazandırır. 



Analitik düşünmenin temelleri, karmaşık bilgileri parçalara ayırma, neden-sonuç 
ilişkilerini belirleme ve elde edilen verileri mantıksal bir sıraya dizme yetisine dayanır. Bu 
düşünme biçimi, duygulardan arınmış bir objektiflikle olguları incelemeyi, varsayımları 
sorgulamayı ve kanıta dayalı çıkarımlar yapmayı gerektirir. Analitik düşünce, genellikle 
bir problemle karşılaşıldığında başlar; kişi, öncelikle problemi net bir şekilde tanımlar, 
ardından sorunun alt bileşenlerini ve bunlar arasındaki bağlantıları analiz eder. Verileri 
toplar, farklı seçenekleri değerlendirir ve çözüm yollarını mantık çerçevesinde tartar. 
Sonunda, ulaşılan sonuçların geçerliliği tekrar gözden geçirilir ve gerekirse yöntemler 
revize edilir. Analitik düşünce, yalnızca problemlere çözüm bulma aracı değil, aynı 
zamanda olayları çok boyutlu olarak kavramamıza, önyargılardan sıyrılarak daha 
derinlemesine değerlendirmeler yapmamıza olanak tanır. 

Mantık, düşüncenin doğru ve tutarlı ilkelerle yürütülmesini sağlayan bir disiplindir. 
Mantıksal düşünme ise, bilgileri ve olayları sistemli bir şekilde inceleyerek aralarındaki 
ilişkiyi ortaya koyma, çelişkileri ayıklama ve geçerli sonuçlara ulaşma sürecidir. Bu 
yaklaşımda, düşünceler rastgele değil; belirli kurallar, bağlantılar ve çıkarımlar 
çerçevesinde şekillenir. Mantıksal düşünme, öncüllerden hareketle sağlam ve tutarlı 
sonuçlara ulaşmayı hedeflerken, kişinin önyargılardan ve duygulardan bağımsız şekilde 
analiz yapabilmesini mümkün kılar. 

Mantık, bireye olgular arasında sebep-sonuç ilişkilerini kurma, argümanların 
doğruluğunu test etme ve karmaşık durumları sadeleştirerek anlamlandırma gücü verir. 
Mantıksal düşünme sayesinde birey, karşılaştığı bilgileri yalnızca yüzeyde bırakmaz; 
onları sorgular, geçerliliğini sınar ve eleştirel bir bakış açısıyla yeniden düzenler. Bu 
süreç, hem bireysel kararların hem de toplumsal tartışmaların daha sağlıklı ve temelli 
biçimde yürütülmesini sağlar. 

Özellikle günümüz dünyasında hızla akan bilgi ve olaylar karşısında mantıksal düşünme, 
yalnızca teorik bir beceri olmanın ötesine geçerek, gerçek hayatta etkili ve sağlıklı 
kararlar alabilmenin anahtarı haline gelmiştir. 

Düşünmek ve özellikle sorgulamak yalnızca bireysel bir refleks değildir; aynı zamanda 
toplumsal değişimin de motorudur. Günümüz dünyasında karşı karşıya kaldığımız 
sorunlar, karmaşık ve çok boyutludur. Ancak mantıksal ve analitik düşünceyle, bu 
sorunların üstesinden gelebilir, manipülasyona karşı direnç geliştirebilir ve hakikatin 
peşinden gitme cesaretini bulabiliriz. 

Dolayısıyla bugün yaşadığımız dünyaya baktığımızda; bilginin, çıkarların ve güç 
dengelerinin sürekli değiştiği bir arenada, sorgulamanın ve analitik düşünmenin her 
zamankinden daha değerli ve vazgeçilmez olduğunu görüyoruz. Sadece bireysel olarak 
değil, toplumsal düzeyde de zihnimizi canlı ve uyanık tutmak, geleceğin daha aydınlık 
olması için en önemli adım olacaktır. 



Güçsüz Görülen Bir Ülkeye Topyekûn 
Saldırı: Analitik ve Felsefi Bir Bakış 
Varsayımda ve Gerçek Hayatta Güç, Saldırı ve Direniş 
Dinamikleri  

Herhangi bir ülkenin “güçsüz” olarak algılanması, onu hedef haline getirenlerin bakış 
açısından çoğunlukla yüzeyseldir. Tarih boyunca, askeri, ekonomik veya politik anlamda 
zayıf görülen toplumlara karşı topyekûn saldırıların örnekleri olmuştur. Ancak bu 
saldırıların gerekçeleri, yöntemleri ve sonuçları, ancak analitik bir düşünceyle 
derinlemesine anlaşılabilir. 

Güç Algısı ve Saldırı Motifleri 
Bir ülkenin güçsüz sayılması; çoğu zaman askeri kapasitesinin, doğal kaynaklarının, 
ekonomik refahının veya uluslararası destek ağlarının yetersiz oluşuna bağlanır. Ancak 
bu noktada, saldırganların motivasyonunu anlamak için yalnızca “güçsüzlük” olgusuna 
değil, güç dinamiklerinin nasıl algılandığına bakmak gerekir. Analitik düşünce, burada 
olguların görünen yüzeyinin ötesine geçip, çıkar çatışmalarını, stratejik kazanımları ve 
psikolojik üstünlük arayışını sorgular. 

Saldırıyı başlatanlar, genellikle kısa vadeli çıkarlarını maksimizasyon amacıyla hareket 
eder; uluslararası dengeleri yeniden şekillendirmek, bölgesel nüfuz alanını genişletmek 
veya kendi toplumlarında meşruiyet sağlamak isterler. Tarihte bu mantıkla hareket eden 
güçler, çoğunlukla hedef ülkeyi kolayca ele geçireceklerini düşünerek büyük askeri 
harekâtlar başlatmışlardır. 

Analitik Düşüncenin Rolü 
Böyle bir durumda, analitik düşünce biçimi, olayların ardındaki gerçek nedenleri ve olası 
sonuçları irdeler. Meselenin sadece güç eşitsizliğinden ibaret olmadığını, “zayıf” bir 
ülkenin bile beklenmedik direnç biçimleri gösterebileceğini ortaya koyar. 

• Tarihten ders alındığında, askeri gücü sınırlı olan toplumların, toplumsal 
dayanışma, uluslararası duyarlılık oluşturma, asimetrik savunma yöntemleri veya 
bilgi ve teknolojiyle beklenmedik avantajlar sağlayabildiği görülür. 

• Analitik düşünceyle planlanan topyekûn saldırılar, genellikle çok sayıda faktörün 
bir arada değerlendirilmesini gerektirir: Lojistik, moral, yerel halkın tepkisi, dış 
müdahalelerin olasılığı, ekonomik yaptırımlar ve medya etkisi. 

• Güçsüz görülen bir ülkeye karşı yapılan saldırının sonuçları, çoğunlukla 
öngörülebilir olmaktan çıkar ve yeni, daha karmaşık krizlere yol açabilir. 



Felsefi ve Etik Yansımalar 
Filozofların bakış açısıyla, topyekûn saldırı; sadece askeri bir hamle değil, aynı zamanda 
etik ve insani açıdan derinlemesine sorgulanması gereken bir davranıştır. Sorgulamak, 
saldırganın niyetini ve saldırının haklılığını irdelemekle başlar. Hangi gerekçelerle bir ülke 
yok edilmeye çalışılır? Meşruiyetin ve adaletin sınırları nerededir? 

Topyekûn saldırı, yalnızca hedef alınan ülkenin değil, saldıran tarafın da geleceğini 
belirler. İnsan hakları ihlalleri, toplumsal travmalar ve uluslararası barışın zedelenmesi 
gibi sonuçlar, saldırganın da uzun vadede zarar görmesine yol açar. Burada analitik 
düşünmek, saldırının kısa vadeli kazanımlarının, uzun vadeli ağır bedellerle gölgelenip 
gölgelenmeyeceğini tartmak demektir. 

Gerçek Hayattan ve Varsayımdan Kesitler 
Geçmişte ve günümüzde, güçsüz görülen ülkelere karşı girişilen saldırılar bazen kısa 
sürede başarıya ulaşmış gibi görünse de, çoğunlukla beklenmedik direniş, uluslararası 
baskı ve diplomatik yaptırımlar nedeniyle sarsıcı kayıplarla sonuçlanmıştır. Analitik 
düşünce, yalnızca askeri gücü değil, insan iradesini, toplumsal belleği ve tarihsel 
tecrübeyi de denklemde tutar. 

Varsayım olarak bu senaryoyu zihnimizde canlandırdığımızda, saldırganın bakış açısıyla; 
olası riskler, maliyetler ve sonuçlar adım adım hesaplanmalıdır. Hedef ülkenin direnci, 
uluslararası toplumun tepkisi, küresel medya ile bilgi akışının kontrol edilemezliği ve 
teknolojik sürprizlerin hepsi hesaba katılır. Gerçek yaşamda ise, saldırganın planlarının 
karmaşıklaşmasına yol açan insani, etik ve stratejik faktörler süreç boyunca belirleyici 
olur. 

Sorgulama ve Analizle Dirençli Toplumlar 
Sonuç olarak, güçsüz görülen bir ülkeye karşı yapılan topyekûn saldırılar çoğu zaman, 
analitik düşünce eksikliğinden veya mevcut dengelerin yanlış okunmasından 
kaynaklanır. Bu tür girişimler, bireylerin ve toplumların sorgulayan ve eleştirel 
düşünceyle donanmış olmaları durumunda hem saldırganı hem de savunulan tarafı 
dönüştürür. 

Hakikat arayışı, yalnızca üstün güce sahip olmakla değil, olayların ardındaki nedenleri ve 
olası sonuçları titizlikle analiz etmekle, sorgulamakla ve etik sorumluluk bilinciyle 
hareket etmekle mümkündür. Güçsüz görülenlerin direnişi, çoğu zaman insanlık 
tarihinin en sarsıcı dönüşümlerine kapı aralamıştır. Bugün de, analitik akıl ve felsefi 
sorgulama, her türlü saldırının karşısında en güçlü savunma hattını oluşturur. 

Önce metindeki metaforlar; Lütuf Etmek Deyiminin Anlamı  



Lütfetmek, bir kişiye karşı üstünlük duygusuyla, iyilik ya da yardımda bulunmak 
anlamına gelir. Bu deyim, genellikle birinin sahip olduğu imkanları ya da gücü, 
karşısındaki kişiye adeta bir bağış ya da ayrıcalık olarak sunması halinde kullanılır. 
Lütfedilen yardım, çoğu zaman samimi bir destekten çok, karşı tarafın eksik veya güçsüz 
olduğunun altını çizen bir tavırla gösterilir. Bu nedenle, lütfetmek çoğunlukla alçaltıcı 
veya küçümseyici bir anlam taşıyabilir. 

Bununla bağlantılı olarak, tarihte güçsüz görülen ülkelere yapılan saldırıların ardından, 
saldırgan tarafın “lütfetmiş” gibi yaşam hakkı tanıdığı, masa başında şekillenen ve çoğu 
zaman adaletten uzak anlaşmalar karşımıza çıkar. Bu tür anlaşmalarda, güçlü taraf 
kendini bir nevi yargıç ve bağışlayıcı konumuna koyar; barışın ya da yeniden inşanın 
koşullarını belirlerken, sunduğu her maddeyi adeta bir iyilik, bir ayrıcalık gibi sunar. Oysa 
bu “lütuf”, çoğunlukla mağdur ülkenin iradesini ve onurunu zedeleyen, eşitsizliğin üzerini 
ince bir kabukla örten bir güç gösterisidir. 

Bu tür anlaşmaların ardında, “yaşamalarına izin verdik” duygusunun saklı bir kibri yatar. 
Saldırının yarattığı yıkımın üzerine inşa edilen yeni düzen, mağdur ülkenin gerçek 
ihtiyaçlarından veya haklarından çok, saldırganın çıkarlarını ve dünya kamuoyuna 
sunacağı imajı gözetir. Buradaki lütuf, bir destekten ziyade, yeni bir bağımlılık ve denetim 
biçimi olarak işler; dayatılan hükümlerle, ekonomik ve toplumsal alanda süregelen bir 
kısıtlamanın temelleri atılır. 

Felsefi olarak bakıldığında, bu yaklaşım, insan onurunu ve özgürlüğünü üst perdeden 
şekillendirme çabasından başka bir şey değildir. Lütfedilmiş bir yaşam, kendi ayakları 
üzerinde durmak yerine, sürekli minnet ve boyun eğme duygusuyla şekillenir. Oysa 
gerçek barış ve uzlaşma, ancak eşitlik ve karşılıklı saygı temelinde mümkündür. Tarihteki 
birçok örnek, lütuf kisvesine bürünmüş dayatmacı anlaşmaların, kalıcı barıştan çok, yeni 
çatışmaların ve direnişlerin tohumunu ektiğini göstermektedir. 

Bu noktada, lütfetmenin ardındaki gerçek niyetleri ve bunun toplumsal hafızadaki izlerini 
sorgulamak, gelecekte benzer senaryoların önüne geçebilmek için gereklidir. Güçsüz 
görülenin iradesini hiçe sayan, iyiliği bir ayrıcalık gibi sunan yaklaşımlar, adaletin ve 
insanlık onurunun en sarsıcı sınavlarından biridir. 

Bu teorik ve felsefi bakıştan hareketle, günümüz dünyasında hedef saptırmaya yönelik 
stratejilerin nasıl uygulandığına dair gerçek olgulara bakmak, özellikle Türkiye 
çevresindeki bölgesel savaşları değerlendirmek açısından önemlidir. Son yıllarda, Orta 
Doğu ve Kafkasya’da yaşanan çatışmalar, yalnızca görünen nedenlerle değil, aynı 
zamanda küresel aktörlerin derin çıkarları ve büyük güç rekabetinin bir uzantısı olarak 
şekillenmektedir. Suriye’deki iç savaş, Irak’ın istikrarsızlaştırılması, Libya’daki güç 
boşluğu ya da Doğu Akdeniz’deki enerji çekişmeleri; çoğu zaman, asıl hedeflerin 
kamuoyundan saklandığı, dikkatlerin “yapay” tehditler veya krizler üzerine toplandığı 
karmaşık senaryoların içinde gelişir. 



Bu savaşların arka planında, bazen doğrudan müdahalelerle bazen de vekâlet 
savaşlarıyla, bölgenin dengelerini değiştirme ve belirli ülkeleri zayıflatma amaçları 
gözetilir. Türkiye’nin etrafında oluşan bu jeopolitik gerilimler, kimi zaman içeride millî 
birlik ve güvenlik gibi meşru kaygıları öne çıkarırken, kimi zaman da dış politikada hedef 
saptırma ve algı yönetimi için kullanılır. Özellikle büyük güçlerin medya aracılığıyla 
kamuoyunu belirli bir istikamete yönlendirmesi, gerçek tehditlerin ve çıkarların üstünün 
örtülmesini kolaylaştırır. 

Bu bağlamda, sahadaki savaşlar sadece askeri veya siyasi değil; ekonomik, psikolojik ve 
toplumsal bir manipülasyon aracı olarak da işlev görür. Savaşın nedeni olarak sunulan 
başlıklar – terörle mücadele, insani müdahale, enerji güvenliği çoğu zaman derin 
stratejik hedeflerin vitrinidir. Türkiye çevresindeki krizlerde de, gerçek olgularla 
propaganda arasındaki sınırın silikleştiği, hedefin ve çıkarların sürekli olarak yer 
değiştirdiği bir tablo ortaya çıkar. 

Sonuç olarak, bölgesel savaşların birer hedef saptırma aracı olarak kullanıldığı bu yeni 
güvenlik ortamında, toplumsal eleştirellik ve bağımsız analiz her zamankinden daha 
fazla önem taşır. Bölgedeki her çatışmanın ardında, yüzeyde görünenin ötesinde, 
uluslararası güçlerin ve bölgesel aktörlerin karmaşık hesapları, çıkar çatışmaları ve 
stratejik oyunları bulunduğu unutulmamalıdır. 

Bununla birlikte, küresel düzeyde asıl hedeflerin saklanmasında silah lobilerinin ve 
onların gölgesinde şekillenen nükleer savaş planlarının etkisi göz ardı edilemez. Silah 
endüstrisinin çıkarları, uluslararası krizlere müdahale biçimlerini ve krizlerin tırmanış 
hızını belirleyici şekilde yönlendirebilir. Özellikle nükleer silahların geliştirilmesi, 
konuşlandırılması veya caydırıcı bir tehdit olarak kullanılması, çoğu zaman kamuoyunda 
bambaşka gerekçelerle meşrulaştırılır. Gerçekte ise, silah baronlarının desteğiyle 
hazırlanan bu planlar, görünürdeki güvenlik kaygılarının ötesinde, yeni bir silahlanma 
yarışının ve stratejik güç dengesi arayışının perde arkasındaki başrol oyuncularıdır. 

Nükleer savaş senaryoları, sıklıkla açıkça dillendirilmese de, hem bölgesel hem de 
küresel düzeyde siyasi aktörlere baskı kurmak, bazı ülkeleri hizaya getirmek veya çıkar 
pazarlıklarında el yükseltmek için gündeme getirilir. Bu süreçte, silah lobilerinin medya 
ve siyaset üzerindeki etkisiyle, gerçek hedefler bilinçli bir şekilde gölgede bırakılır; 
toplumun dikkatini dağıtacak farklı krizler veya tehditler öne çıkarılır. Oysa perde 
arkasında, insanlığın geleceğini tehdit eden nükleer risk, çıkar oyunlarının bir aracı 
olarak sessizce büyümeye devam eder. 

Düşünmek, çoğu zaman farkında olmadan geliştirdiğimiz bir savunma mekanizmasıdır; 
olup bitene doğrudan tepki vermek yerine, zihnimizde çözümleyip anlamlandırmaya 
çalışırız. Ancak düşüncenin bu rolü, yaşananlara dair hissin bir adım gerisinde 
kalmasına, yani olayların gerçek ağırlığıyla yüzleşmek yerine onları kavramsal bir 
mesafeye koymamıza sebep olabilir. Düşünmek, bazen karanlık ve karmaşık bir dünyada 
kendimizi korumak için geliştirdiğimiz bir alt versiyon, bir gecikme modu gibidir. Tepki ise, 



düşüncenin süzgecinden geçmeden, doğrudan hakikatin ve duygunun ortaya 
dökülmesidir. Peki, bizler hangi anlarda düşüncenin rahatlatıcı yavaşlığını tercih 
ediyoruz, hangi anlarda içimizde biriken tepkiyi dizginleyemeyip dışa vuruyoruz? 

Bunları düşünmek veya düşünmemek her bireyin toplumsal ve tarihsel hafızası içinde 
önemli bir sınavdır. Gerçekten de, tepki vermekten kaçmak adına düşüncenin gölgesine 
sığınmak, bazen adaletsizliğin ve çarpık düzenlerin devamına da katkı sağlayabilir. Kimi 
zaman, görmezden geldiklerimiz, aslında en çok yüzleşmemiz gereken hakikatlerdir. 

Rogg & Nok: yukardaki metin Saygın yazarımız GÜRSU tarafından düzenlenmiştir… 

Bu girişten sonra Rogg & Analiz Merkezinin hazırladığı 
eleştiri ve yorumsal metne bakalım 

Bugünün bilgi çağında, algı yönetimi ve kara propaganda, toplumsal psikolojiyi 
şekillendiren en güçlü araçlara dönüşmüştür. Medya üzerinden dolaşıma giren, gerçeklik 
ile yalanı ustalıkla harmanlayan mesajlar, bireylerin hem düşünce dünyasını hem de 
duygusal tepkilerini yönlendirir. Bu tür mesajların amacı, çoğunlukla korku, kaygı ve 
belirsizlik duygularını derinleştirmek, insanları sürekli bir tehdit hissine mahkûm 
etmektir. Ölümün yakınlığını hissettiren, toplumsal umutları zedeleyen bu kara 
propaganda örnekleri, yalnızca bireysel psikolojiyi değil, toplumsal bağışıklık sistemini 
de zayıflatır. 

Burada durup sormak gerekir: Bize sunulan bu tehdit algısı gerçekten ne kadar yakındır, 
yoksa sürekli tekrar eden bir korku senaryosunun içinde mi kayboluyoruz? Algı 
yönetimlerinin gölgesinde yaşarken, ölümün yaklaşmasını beklemek mi, yoksa bu 
mesajların arka planını sorgulamak mı bize daha fazla gerçeklik sunar? Belki de asıl 
tehlike, düşünmeden kabullendiğimiz, sorgulamadan içselleştirdiğimiz bu mesajlarda 
saklıdır. 

Belki de en temel ikilem, yüzleşmek ya da görmezden gelmek arasında gidip 
gelmemizdir: “İşte algılama, kara propaganda mesajını düşünelim mi?” İçinde 
yaşadığımız bilgi bombardımanı çağında, duyduğumuz her yeni söz, okuduğumuz her 
yeni iddia, zihnimizde bir yorgunluk yaratıyor. İslam Cumhuriyeti’nin “Yeni Hayat 
Kontratı” gibi uzak bir ülkenin iç dinamikleriyle yüzleşmek ya da sorgulamak yerine, 
“Bunları düşünmemek daha mı iyi hissettirir?” diye sormak içten içe bir savunma 
mekanizmasına dönüşüyor. 

Oysa bu olgular sadece coğrafi uzaklıkla değil, zihinsel mesafeyle de ilgilidir. “Yoksa 
bizden uzakta olması bizi ilgilendirmez mi?” diye düşünmek kolay bir kaçış. Ancak 
küresel sistemin ördüğü karmaşık ağda, hiçbir gelişme gerçekten bizden uzak değildir. 
Medyanın, siyasetin ve propagandanın katman katman inşa ettiği bu gerçeklik, ister 
istemez toplumsal ve bireysel duyarlılıklarımızı şekillendiriyor. Bir “yeni hayat 



kontratı”nın satır aralarını okumak, bize sadece başka bir ülkenin kaderine değil, kendi 
geleceğimize de dair ipuçları sağlar. 

Sonuçta, düşünüp sorgulamak ya da mesafe koyup görmezden gelmek arasındaki 
tercih; hakikate yakınlaşmakla, konforlu bir belirsizliğe teslim olmak arasındaki farkı 
belirler. Algı yönetiminin, kara propagandanın ve uzak krizlerin gölgesinde, her birey 
kendi vicdanında bu sınavı yeniden ve yeniden verir. 

Batı Bloğu ölümü ve öldürmeyi bu kadar 
içleştirmesin asıl amacı irdeleyeceğimiz 
mesajlarda görülecektir, işte başlıyoruz 
verilen kara propaganda mesajı eleştirenlere, 
düşünenlere karşı olan bir mesaj zehirli  
kaktüs demeti; 
Bireyin ve toplumun aklını, vicdanını ve tepkisini köreltmeyi hedefleyen bu zehirli kaktüs 
demeti, eleştirel düşüncenin doğal akışını engelleyen, her bir iğnesiyle sorgulayanları 
hedef tahtasına koyan bir zihinsel tuzaktan ibarettir. Kara propaganda, yalnızca yanlı 
yanlış bilgileri yaymakla kalmaz; aynı zamanda toplumsal hafızada korku, şüphe ve 
kendinden kuşku duygularını derinleştirir. Her eleştirel ses, her sorgulama çabası, 
“tehlikenin dili”yle damgalanır; böylece iktidarın ve güç odaklarının istediği konformist 
sessizlik dalga dalga yayılır. 

Bu mesajların asıl amacı, Batı Bloğu’nun ölümü ve öldürmeyi sıradanlaştıran, hatta 
meşru gösteren söylemlerini sorgulayanları itibarsızlaştırmak ve toplumsal duyarlılığı 
köreltmektir. Oysa eleştiri ve sorgulama, toplumun bağışıklık sistemi gibidir; bu sistem 
zayıfladığında, propaganda virüsü kolayca yayılır ve zihinleri esir alır. Zehirli kaktüs gibi, 
dışı parlak ama teması acı verici olan bu mesajlar, gerçeklerin üzerini örtmek ve 
yüzleşmeden kaçmayı teşvik etmek için ustalıkla tasarlanmıştır. 

Tam da bu noktada, eleştirinin ve düşüncenin iğneleyici gücüne sahip çıkmak, yalnızca 
bireysel değil, toplumsal bir sorumluluk haline gelir. Zira, zehirli kaktüslerin gölgesinde 
büyüyen sessizlik, otoriterliğin ve tek sesliliğin en verimli toprağıdır. 

Başlıyoruz iyi okumalar…. 

 Bu noktada, algı yönetimiyle ilgili temel bir soruya dönmek gerekiyor: ABD ve İsrail 
tarafından gerçekleştirilen saldırıların İran rejimini nasıl güçlendirdiği konusu, son yılların 
en çarpıcı örneklerinden biri olarak öne çıkıyor. Aslında dış baskı ve saldırılar, çoğu 



zaman otoriter rejimlerin içerideki meşruiyet krizlerini aşabilmek için kullandığı fırsatlara 
dönüşebilir. Tehdit altındaki bir ülke, toplumsal dayanışmayı ve ulusal birliği artıracak 
güvenlik politikalarını meşrulaştırırken, muhalefeti “dış güçlerin işbirlikçisi” olarak 
yaftalayabilir. 

ABD-İsrail saldırıları karşısında İran rejimi de tam olarak bu stratejiyi benimsedi: Dış 
tehdit söylemini öne çıkararak, içerideki eleştirileri bastırmak ve toplumu rejimin 
etrafında kenetlemek için yeni bir anlatı inşa etti. Ekonomik zorluklar ve sosyal 
huzursuzluklar, “ülkenin bekası” gerekçesiyle geri plana itildi; medya ve propaganda 
araçlarıyla ulusal bütünlük, direnç ve fedakârlık vurgusu öne çıkarıldı. Böylece, dış 
müdahaleler ve saldırılar, rejimin otoritesini pekiştiren, milliyetçi refleksleri güçlendiren 
bir faktör olarak işlev gördü. 

Sonuçta, ABD ve İsrail’in müdahaleleri kısa vadede İran’da rejim karşıtı hareketlerin 
zeminini daraltırken, iktidarın meşruiyetini kriz zamanlarında geçici olarak yükseltmiş 
oldu. Bu da, algı yönetimi ve propaganda örneklerinin gerçek hayattaki en çarpıcı 
yansımalarından biri olarak, uluslararası ilişkilerde “tehdit” ve “dış düşman” 
kavramlarının nasıl iç politika enstrümanına dönüştüğünü gözler önüne seriyor. 

Bölüm 1. Anlatım, kara propaganda 
mesajlarından örnekler; İsrail’in 
Saldırıları Sonrası İran: Kayıptan Güce, 
Toplumsal Sözleşmenin Yeniden Yazılışı 
Algı, Propaganda ve Krizlerin Gölgesinde Rejim Dayanıklılığı  

İsrail’in 13 Haziran’daki İran’a yönelik ve doğrudan Tahran’ın askeri ile nükleer programını 
hedef alan saldırıları, İslam Cumhuriyeti’nin tarihinde yaşadığı en ağır askeri ve stratejik 
yenilgilerden biri olarak kayda geçti. İsrail Savunma Kuvvetleri’nin, kısa bir zaman 
diliminde İran’ın üst düzey askeri komutanlarına ve nükleer bilim insanlarına yönelik seri 
suikastler gerçekleştirmesi, ülkenin hava savunma sistemlerinin önemli bölümünü imha 
etmesi ve enerji ile füze altyapısına ağır darbeler indirmesi, yalnızca askeri bir zafer değil, 
aynı zamanda istihbarat üstünlüğünün de göstergesi oldu. ABD’nin de saldırıların son 
evresinde harekete geçmesiyle, İran ordusu ve güvenlik aygıtı bir ay öncesine kıyasla çok 
daha zayıf bir noktaya sürüklendi. 

Ancak, bu askeri tabloya rağmen, İslam Cumhuriyeti’nin beklenmedik biçimde ayakta 
kalmayı başardığı, hatta ulusal bir yeniden doğuş deneyimlediği gözlemleniyor. 
Saldırıların doğrudan sonucunda, ülke içinde “bayrak etrafında toplanma” etkisi 
yaratıldı. Hükümet, kaybettiği üst düzey isimlerin yasını kısa sürede tutup hızla yeni 



atamalarla boşlukları doldurdu. Toplumsal katmanlarda ise, öfke ve kınama duyguları 
dalga dalga yayılırken, hükümetin verdiği resmi tepki, milliyetçi refleksleri güçlendirdi. 

Algı Yönetimi ve Toplumsal Bağışıklık 
Bu noktada, algı yönetimi ve kara propaganda üzerine yapılan eleştirilerin ne kadar haklı 
olduğu bir kez daha ortaya çıktı. Zira, Batı Bloğu’nun ve özellikle İsrail’in saldırıları, İran 
rejimi için hem iç bütünlüğü sağlamlaştıran hem de muhalefeti baskılayıcı yeni bir 
toplumsal sözleşmenin zeminini oluşturdu. “Dış düşman” tehdidi, medya ve 
propaganda aygıtlarıyla topluma enjekte edilerek, “ülkenin bekası” söylemi üzerinden 
sosyal ve ekonomik sorunlar geri plana itildi. 

Bu durumda, eleştirel düşünce ve sorgulamanın toplumsal bağışıklık sistemi olduğu 
gerçeği, bir kez daha sınandı. Rejim, saldırıların yarattığı şok dalgasında, sessizliğin ve 
konformizmin büyümesine izin vermek yerine, toplumu kendisi etrafında yeniden 
örgütledi. İslam Devrim Muhafızları Ordusu’nun (IRGC) elinin güçlenmesi, yeni bir 
güvenlik paradigmasının habercisi oldu. 

Toplumsal Sözleşmenin Yeniden Tanımı 
İsrail’in saldırıları, beklendiği gibi İran toplumunda radikal İslamcı bir dönüşüm 
başlatmadı. Aksine, iç istikrarı korumak adına rejim, topluma daha fazla sosyal özgürlük 
tanıma sinyalleri verirken, muhaliflere karşı baskıcı reflekslerini artırdı. “Hain” ilan 
edilenler üzerindeki baskı ve tutuklamalar, devletin, ulusal güvenliği “her şeyin üstünde” 
gören yeni bir toplumsal sözleşme dayattığını gösteriyor. 

Bu sözleşme, toplumun kritik bir bölümünü devletin gerçekliğini olduğu gibi 
kabullenmeye daha istekli kılarken, rejime geçici de olsa bir meşruiyet artışı sağladı. 
ABD ve İsrail müdahaleleri, kısa vadede rejim karşıtı hareketlerin alanını daraltmış ve 
milliyetçi dayanışma ruhunu güçlendirmiş oldu. 

Rejimin Direnci ve Geleceğe Bakış 
İran’ın ulusal güvenlik stratejisinde köklü bir değişim gözlenmese de, liderler saldırılara 
direnişi bir gurur ve başarı kaynağı olarak lanse etmeye devam ediyor. İsrail’in şehirlerine 
verdikleri zararı “büyük bir başarı” olarak iç kamuoyuna sunarken, dış tehditlere karşı 
kararlılık göstermekten asla geri durmuyorlar. Bunun sonucu olarak, ülkenin vekil güçler 
ağı (sözde “direniş ekseni”) yeniden inşa edilmeye başlanacak; diplomasiye olan güven 
ise giderek azalacak. İran, kendisini uzun bir yıpratma savaşına ve potansiyel bir nükleer 
kopuşa hazırlarken, uluslararası ilişkilerde “dış düşman” ve “tehdit” kavramları iç politika 
mücadelesinin ayrılmaz parçası haline geliyor. 



İsrail’in son saldırıları, İran’ın askeri kapasitesini ve nükleer altyapısını sarsmış olsa da, 
rejimin toplumsal ve siyasal bütünlüğünü beklenenin aksine güçlendirmiştir. 
Propaganda, algı yönetimi ve “zehirli kaktüs” mesajlarının hakim olduğu bir bilgi 
ortamında, toplumsal sözleşme yeni baştan yazılıyor; bireyin ve toplumun algısı yeniden 
biçimleniyor. Krizlerin gölgesinde, hakikate yakınlaşmak ya da belirsizliğe teslim olmak 
arasındaki o ince çizgi, İran örneğinde bir kez daha toplumsal vicdanın sınavı olarak 
karşımızda duruyor. 

Metinde “BİRLEŞİN VE SAVAŞIN” çağrısının doğası, salt askeri bir zorunluluktan öte, 
ulusal bütünlük ve toplumsal dayanışma gibi kavramlar üzerinden sorgulanıyor. 
Saldırıların ardından ülke içinde oluşan “bayrak etrafında toplanma” etkisiyle, birlik 
olmanın sadece dış tehdide karşı verilen refleksif bir yanıt mı, yoksa derinlemesine 
bir toplumsal sözleşmenin yeniden inşası mı olduğu tartışmaya açılıyor. 
Propaganda ve algı yönetimiyle beraber, birleşmenin toplumsal bağışıklık yaratıp 
yaratmadığı ya da sorgulayıcı düşüncenin bastırıldığı bir ortamda, bu birlikteliğin 
gerçekten özgür iradeye mi yoksa baskı ve korkuya mı dayandığı belirsizleşiyor. 

Bu bağlamda “savaşmak” da yalnızca fiziksel ya da askeri anlamda değil, aynı 
zamanda bilgi savaşları, propaganda ve toplumsal psikolojinin yeniden 
şekillendirilmesi olarak ele alınıyor. Sorgulanan temel mesele ise, kriz anında 
ortaya çıkan birleşmenin, kalıcı bir toplumsal uzlaşıya mı yoksa geçici, baskıcı bir 
dayanışmaya mı dönüştüğü sorusu oluyor. Böylece, metin “BİRLEŞİN VE SAVAŞIN” 
kavramlarını, mevcut koşullarda hakikate ulaşmaya yönelik toplumsal vicdanın ve 
eleştirel reflekslerin sınavı olarak ortaya koyuyor. 

İsrail’in İran’a yönelik saldırısından hemen önceki haftalarda, dikkat çekici bir diplomatik 
hareketlilik gözlemlenmişti. Tahran ve Washington, yıllardır çözülemeyen nükleer 
anlaşmazlık konusunda ilk kez ciddi biçimde ortak bir zemin bulabileceklerinin 
sinyallerini veriyordu. ABD yönetimi, 2018’de tek taraflı olarak çekildiği Kapsamlı Ortak 
Eylem Planı’ndaki (JCPOA) – yani İran’ın uranyumu %3,67 oranında zenginleştirebileceği 
sınırda – bir uzlaşmaya yeniden açık olduğunu ortaya koymuştu. Tahran ise, alışıldık 
dolaylı temasların ötesine geçerek, Amerikalı muhataplarla doğrudan diyaloğa da kapı 
aralıyordu. Bu süreçte, yeni ve kapsamlı bir nükleer anlaşmanın yakın olabileceğine 
inanan analistlerin sayısı giderek artmıştı. 

Ancak müzakereler derinleştikçe, Trump yönetiminin asıl pozisyonunun ne kadar 
değişken olduğu da ortaya çıktı. Başlangıçta gösterilen esneklik hızla geri çekildi; ABD 
tarafı, bir yanda İran’ın nükleer altyapısının tamamen sökülmesini ve uranyumun sıfır 
zenginleştirilmesini dayatırken, diğer yanda diplomatik jestlerle oyunu sürdürdü. Bu 
belirsiz atmosferde, İsrail ise askeri ve istihbari hamlelerle Tahran’ın stratejik konumunu 
sarsmaya devam etti. Hizbullah ve Hamas gibi bölgedeki İran müttefiklerinin 
zayıflatılması, Suriye’de Esad rejiminin güç kaybı ve İran hava savunmasının bazı 
unsurlarının etkisizleştirilmesi, Tahran’da geleceğe dönük karamsarlığı artırdı. 



Sonuç olarak, İran yönetimi içinde bir teslimiyet duygusu ağır basmaya başladı. 
Diplomatik alanda yaşanan tıkanıklık, askeri baskıların artışı ve bölgesel müttefiklerin 
zayıflaması, yetkililer ve analistler arasında, bir anlaşma sağlansa dahi ABD veya İsrail’in 
muhtemel bir askeri müdahaleyi gündeme getireceği yönünde yaygın bir kanaate 
dönüşmekteydi. 

Bütün bu gelişmelerin gölgesinde, Tahran temkinli bir politika izlemeyi sürdürdü. Halkın, 
özellikle de genç ve kentli kesimlerin, uzun süredir biriken toplumsal huzursuzluğu 
rejimin kırılganlığını artırıyordu. Olası bir ABD veya İsrail saldırısının, yalnızca dışarıda 
değil, içeride de ciddi bir öfke dalgası yaratabileceği gerçeği göz ardı edilmedi. Bu 
nedenle İran yetkilileri, müzakere masasından kalkmamayı ve aynı anda toplumsal 
desteği güçlendirecek adımlar atmayı tercih etti. Örneğin, kamusal alanda kadınların 
başını örtmesini zorunlu kılan yasa uygulamasının askıya alınması veya ifade 
özgürlüğüne dair bazı kısıtlamaların geçici olarak hafifletilmesi gibi, iç kamuoyunu 
rahatlatmaya yönelik hamleler bu dönemde dikkat çekici biçimde öne çıktı. 

İsrail ve ABD’nin müdahaleleri, İran’da milliyetçiliğin belirgin biçimde yükselmesine 
zemin hazırladı. Dış tehdit algısının keskinleştiği dönemlerde, toplumsal refleksler 
genellikle “bayrak etrafında toplanma” biçiminde tezahür eder; İran özelinde de bu, 
yalnızca bir savunma refleksi değil, aynı zamanda ortak kimliğin ve ulusal dayanışmanın 
yeniden üretilmesi anlamına geldi. Rejim, saldırıları birer başarı ve direniş örneği olarak 
sunarken, milliyetçi söylemler de medya ve kamusal alanda egemenlik kazandı. Ancak 
bu yükselişin ne kadar kalıcı olduğu, toplumsal bağışıklık mı yoksa kısa süreli bir 
dayanışma mı yarattığı hâlâ tartışmalı. Yine de, dış müdahaleler karşısında milliyetçi 
duyguların patlaması, İran’ın yakın tarihindeki en görünür toplumsal reaksiyonlardan biri 
olarak kayda geçti. 

İlk İsrail bombaları düştüğünde hükümetin attığı adımların somut etkisi hemen 
ölçülemese de, toplumsal sahnede belirgin bir ruh hali değişimi gözlemlendi. 
Başlangıçta birçok sıradan İranlı, bu çatışmayı kısa süreli ve yalnızca iki hükümet 
arasında kalacak bir hesaplaşma olarak görüp, gündelik hayatlarını sürdürmeye devam 
etti. Ancak saldırıların odağının giderek altyapıya ve sivil hedeflere kaymasıyla, toplumda 
hissedilir bir duygusal kırılma yaşandı. Saldırılar artık yalnızca rejime değil, doğrudan 
ülkenin bütününe, yani İran toplumunun tamamına yönelmiş bir tehdide dönüştü. Trump 
ve İsrailli yetkililerin Tahran halkına yaptığı tahliye çağrıları, şehrin devasa nüfusu göz 
önüne alındığında hem gerçekçi bulunmadı hem de halk arasında öfkenin ve inatçı bir 
dayanışma duygusunun yükselmesine yol açtı. "İslam Cumhuriyeti'nin hayranı değilim 
ama şimdi İran için dayanışma gösterme zamanı," diyen Tahranlılar, kendilerini siyasi 
tercihlerin ötesinde, ulusal bir sınavın tam ortasında buldular. 

Bu süreçte, saldırıların popüler öfkeyi devlete değil, tam tersine dışarıya yönlendirdiği; 
milliyetçi reflekslerin ve “bayrak etrafında toplanma” etkisinin hızla yayıldığı 
gözlemlendi. Rejim, İsrail'e verdiği askeri karşılıkları ve balistik misillemeleri büyük bir 



toplumsal destekle karşılamaya başladı. Özellikle normalde apolitik veya muhalif olan 
yazarlar, sanatçılar ve entelektüellerin dahi bu tavra katıldığı; bazı muhalif ve eski siyasi 
mahkumların dahi ortak bildirilerle saldırıları kınadığı bir atmosfer oluştu. “Vatanımızın 
toprak bütünlüğünü savunmak için birlik ve kararlılık içerisindeyiz” vurgusu, hükümetin 
söylemiyle paralellik kursa da, muhalif aktörlerin dikkatli biçimde rejimle aralarına 
mesafe koymayı sürdürdükleri görüldü. Bu da, saldırıların iç baskıyı kısmen hafifletme ve 
toplumsal kutuplaşmayı geçici olarak azaltma potansiyeli taşıdığını gösteriyor. 

Devletin bu beklenmedik “soluklanmayı”, uzun vadeli bir çatışmaya hazırlık amacıyla 
militarizasyonu hızlandırmak için kullanması muhtemel görünüyor. Toplumdaki gerilimin 
dışa yönelmesiyle birlikte, kaynakların Devrim Muhafızları ve güvenlik kurumlarına 
aktarılması kolaylaşacak. Ancak, yönetimin yeni bir savaşı kaldırabilme kapasitesi 
tartışmaya açık; zira İsrail istihbaratının kurumlara sızma derecesi, yetkinlikten ziyade 
ideolojik sadakatin terfi için öne çıkması gibi yapısal sorunlar, hem kamuoyunun hem de 
eleştirmenlerin gündeminde. Bazı yorumcular, hükümetin iç tehditlere yoğunlaşırken 
esas dış tehditlerin kritik kurumlara sessizce sızmasının ironisini vurguluyor. 

Bu saldırıların ardından ülkede soruşturma ve hesap verebilirlik talepleri yükseldi. Üst 
düzey güvenlik yetkililerinin istifası veya görevden alınması da tartışma konusu oldu; 
ancak rejimin bu süreci daha ziyade iç tasfiyeler, gözetim mekanizmalarının 
genişletilmesi ve ihbarcı vatandaşlığa dayalı yeni bir kontrol rejimiyle yönetmeye eğilimli 
olduğu görülüyor. Nihayetinde, Tahran yönetiminin, hem toplumsal dayanışma 
dalgasından hem de istihbarat zaaflarından doğan baskılardan çıkış yolunu, içeride daha 
güçlü ve yaygın bir güvenlik aygıtı inşa etmekte arayacağı anlaşılıyor. 

Bölüm 2.  Anlatım, kara propaganda 
mesajlarından örnekler; İran'da Devlet 
Yapısı ve İsrail'le İşbirliği Suçlamalarına 
Yönelik İdamlar Hakkında 
Mevcut Metindeki Bilgilerin Değerlendirilmesi  

Sorunuzda geçen, "İran'ın kapalı ve bilgiye erişimin zor olduğu devlet yapısında, 
İsrail'le işbirliği yapmakla suçlanan kişileri idam ettiği" ifadesiyle ilgili olarak 
mevcut metinde doğrudan bir bilgi yer almamaktadır. 

Metinde İran'ın özellikle kriz ve dış müdahaleler sırasında toplumsal kontrolü 
artırdığı, güvenlik aygıtını güçlendirdiği ve iç tehditlere karşı baskıcı yöntemlere 
başvurduğu vurgulanmaktadır. Ayrıca, devletin dış tehdit algısını kullanarak 
milliyetçi refleksleri güçlendirdiği, muhalifler ve genel toplum üzerinde kontrolü 



sıkılaştırdığı belirtilmektedir. Ancak, İsrail'le işbirliği yapmakla suçlanan kişilere 
yönelik idam kararları veya bu yönde somut uygulamalarla ilgili herhangi bir 
doğrudan örnek veya vaka metinde paylaşılmamıştır. 

Genel olarak, İran'da istihbarat zaafları, iç tehdit algısı ve rejimin toplumsal 
kutuplaşmayı kontrol altına almak için baskıcı tedbirler aldığı aktarılmakta; fakat bu 
tedbirlerin idam cezalarına kadar gidip gitmediği ya da kime uygulandığına dair 
açıklık bulunmamaktadır. 

Sonuç olarak, sorunuzun odağındaki iddia, mevcut metne göre doğrulanamamakta; 
yalnızca İran'da kapalı devlet yapısı ve baskıcı uygulamaların varlığına dair genel 
değerlendirmeler yapılmaktadır. 

Liderler ülkeyi bir arada tutmak için yeni yöntemler ararken, ülkedeki toplumsal dokuya 
yönelik mesajlarda da belirgin bir değişim göze çarpıyor. Rejimin uzun süre mesafeli 
durduğu milliyetçiliğin ve İslamcılığın iç içe geçtiği bir söylem, artık sadece hükümet 
yanlısı vaizlerin kürsülerine değil, devlet televizyonundan belediye ilan panolarına kadar 
her yere sirayet etmiş durumda. İkonik vatansever marşlar camilerde Şii ritüellerine 
karıştırılıyor, Yunan trajedisini andıran bir şekilde İslam öncesi Fars mitleriyle devrim 
şehitleri eşleştiriliyor. Devletin resmi aygıtları, halka bu toprakların kadim ve destansı 
geçmişinin bugünün mücadelesine ilham vermesi gerektiğini telkin ediyor. 

Ancak, bu “yeni” toplumsal sözleşme çabasının içtenliğine dair kamuoyunda önemli bir 
bölünme var. Kimileri, liderlerin bu jestlerini yalnızca birer fırsatçılık ve kriz yönetimi 
olarak görüyor; toplumsal dayanışmanın ancak dış tehdit karşısında geçici bir süre için 
mümkün olabileceğini düşünüyor. Diğerleri ise, sahip olunan hükümetle—ne kadar 
eleştirseler de—birlikte hareket etmenin zorunlu olduğuna kanaat getirmiş durumda. 
Son saldırıların ardından eski siyasi mahkumların ve muhalif aydınların bile ulusal birlik 
vurgusu yapması, İran toplumunun kriz zamanlarında bile çoğulcu bir refleksi terk 
etmediğini gösteriyor. 

Toplumun bu dayanışma halinin sürüp sürmeyeceği ise, rejimin atacağı adımlara bağlı. 
Bazı İranlılar, devletin siyasi mahkumları serbest bırakması, ılımlı eski liderlerle köprüler 
kurması ve kadınların giyim özgürlüğünden ifade alanına kadar bazı haklarda gevşemeye 
gitmesiyle toplumda kalıcı bir barış ortamı oluşturulabileceğine inanıyor. Özellikle 
Hatemi ve Ruhani gibi geçmişte dışlanmış ılımlı figürlerle uzlaşmanın, kutuplaşmayı 
azaltabileceği düşünülüyor. Ayrıca, bazı şahin figürlerin marjinalleştirilmesi ve savaş 
yanlısı söylemlerin törpülenmesi de, devletin daha kapsayıcı bir çizgiye evrilebileceği 
yönünde umutları taze tutuyor. 

Buna karşın, büyük bir kesim ise hükümetin asıl niyetinin daha baskıcı tedbirler almak 
olduğuna inanıyor. Savaş ve kriz ortamında uzlaşmanın rejime riskli geldiği, milliyetçi 
dayanışmanın ise devlete hareket alanı açtığı düşünülüyor. Hükümet, daha önce olduğu 
gibi casusluk veya işbirliği iddialarıyla idam cezalarına başvurabilir, büyük şehirlerde 



kontrol noktaları kurarak toplumsal gözetimi artırabilir ve bir yandan bazı haklarda 
gevşeme sinyali verse de, diğer yandan baskıcı uygulamaları sürdürebilir. Toplumda, 
devletin bu ikili yaklaşımına dair bir tür huzursuz kabulleniş var; kamusal alanda Devrim 
Muhafızları veya Basij üyeleri görülmesi bir yandan korkuya yol açarken, diğer yandan dış 
tehditlerin gölgesinde bir çeşit güvenlik duygusu yaratabiliyor. Bir Tahran sakininin 
söylediği gibi: “Basijileri evimin yakınında görmek rahatsız edici ama bir yandan da biraz 
güven verici.” 

Bölüm 3.  Anlatım, kara propaganda 
mesajlarından örnekler; "ROTADA 
KALIN": Kriz ve Çatışma Dönemlerinde 
Kriptolu Bir Mesajın Alıcısı ve Amacı 
Toplumsal Çatlaklar Arasında Direniş mi, Teslimiyet mi?  

Böylesi ölüm makinelerinin ortalığı kasıp kavurduğu, güvenlik aygıtlarının gövde 
gösterisine dönüştüğü bir ortamda “batan gemi” metaforu üzerine inşa edilmiş bir 
“ROTADA KALIN” mesajı, doğrudan ve yüzeyde bir anlam taşımaktan ziyade, 
derinlemesine kriptolu bir çağrı olarak okunabilir. Bu tür mesajlar, toplumsal çalkantı ve 
kriz anlarında, anlamını ancak satır aralarına, kodlara, imalara hapseder. 

Mesajın Olası Alıcıları 
• Devlet Aygıtı ve Güvenlik Bürokrasisi:  “ROTADA KALIN” çağrısı, en başta devletin 

üst düzey karar vericilerine, özellikle de kriz yönetiminden sorumlu askeri ve sivil 
bürokrasiye yönelik olabilir. Bu, “her ne kadar şartlar umutsuz görünse de, 
devletin bekası için çizilen rotadan sapılmaması, baskı ve güvenlik politikalarında 
ısrarcı olunması” anlamına gelir. 

• Toplumun Muhafazakâr ve Milliyetçi Katmanları:  Devletin yeni toplumsal 
sözleşme arayışında milliyetçi refleksleri öne çıkardığı bir dönemde, bu mesaj, 
hükümet yanlısı kesimlere ya da devlet söylemini sahiplenen gruplara moral ve 
dayanışma çağrısı yapıyor olabilir. “Gemiyi terk etme, fırtına ne kadar yıkıcı olursa 
olsun, birlikte hareket etmeye devam et” duygusunu aşılar. 

• Rejim Muhalifleri ve İktidar Eleştirmenleri:  Olası bir başka anlam katmanında ise, 
bu mesaj tam tersine, eleştirel aydınlara ve muhaliflere yönelik bir uyarı, hatta bir 
meydan okuma olabilir. “Rotadan sapmaya kalkarsan, bu gemiyle birlikte 
batarsın” tehdidi, bir tür psikolojik operasyon olarak, toplumsal çözülmeyi 
önleme aracı olarak kullanılabilir. 



Mesajın Kriptolu Oluşunun Nedenleri 
• Toplumsal Psikolojiyi Yönetme:  Açıkça ‘herkes yerinde kalsın, düzen bozulmasın’ 

demek toplumsal panik yaratabilir. Kriptolu, metaforik bir dil ise hem tehditkâr, 
hem de koruyucu bir gölge sunar; kime ne zaman, nasıl hitap ettiği yoruma açık 
bırakılır. 

• Baskı ve Umut Arasındaki İnce Çizgi:  Kriptolu mesajlar, hem devlete sadık 
unsurlara sabır ve dayanışma telkin edebilir, hem de hizipler arası kırılmaları en 
aza indirmeyi amaçlayabilir. Geminin batışını ima ederek, herkesin kaderini 
ortaklaştırır ve “ayakta kalmanın tek yolu rotada kalmak” fikrini aşılar. 

• Dışarıya Karşı Birlik Sinyali:  Böyle bir mesaj aynı zamanda dış güçlere veya 
rakiplere, içeride çözülme olmadığına dair bir psikolojik savaş hamlesi olabilir. 
Rotada kalma çağrısı, içerideki direnci ve dayanışmayı dışarıya göstermek için de 
kriptolu biçimde tercih edilebilir. 

Sonuç olarak, “ROTADA KALIN” mesajı; çökmekte olan, baskı ve şiddetin kasvetli 
gölgesinde savrulan bir düzende, kime gönderildiği kadar, nasıl ve ne amaçla 
gönderildiğiyle önem kazanır. Metaforun kriptolu yapısı, hem devletin kendi unsurlarına, 
hem de toplumun farklı katmanlarına çoklu anlamlar yükler: Vazgeçme, diren, korkma ya 
da boyun eğ. Ancak tümü, ortak bir kader duygusuna batan gemide bile olsa birlikte 
kalma zorunluluğuna işaret eder. Herkesin bildiği ama kimsenin yüksek sesle 
söyleyemediği bu çağrı, kriz zamanlarında, umut ile teslimiyet arasındaki o sarsıcı 
belirsizliği yeniden üretir. 

Bölüm 4.  Anlatım, kara propaganda 
mesajlarından örnekler; İran’ın Bölgesel 
Stratejisi: Çöküş Miti mi, Direniş 
Katmanları mı? 
Kriz, Caydırıcılık ve Direniş Ekseni Üzerine Çok Katmanlı Bir 
Okuma 

Ortadoğu’da güç dengeleri belirsizlik ve türbülenceyle şekillenirken, İran’la ilgili Batılı ve 
bölgesel yorumların, özellikle de İsrailli ve ABD’li yetkililerin yaklaşımlarının, çoğunlukla 
Tahran’ın gerçek tehdit kapasitesinden ziyade kendi güvenlik algılarına odaklandığı 
aşikâr. Bir buçuk yılı aşkın dolaylı ve doğrudan çatışmanın ardından, birçok Batılı 
yorumcu ve karar verici, İran rejiminin eski tehditkar konumunda olmadığını ve "direniş 
ekseninin" çözülüşe geçtiğini öne sürüyor. Bu görüşe göre, Lübnan’da Hizbullah’ın, 
Suriye’de Esad’ın ve Gazze’de Hamas’ın yaşadığı ağır kayıplar ve İran’ın kendi askeri 



altyapısının uğradığı zararlar, Tahran’ın saldırgan bölgesel stratejisinin iflası olarak 
okunabilir. 

Batılı Algının Kısa Çizgileri 
Yukarıda sıralanan argümanlar, bölgede İran’ın nüfuzunun daraldığına ve Teokratik 
rejimin artık caydırıcı bir güç olmaktan uzaklaştığına işaret ediyor: 

• Lübnan’da Hizbullah İsrail’in yoğun hava saldırıları ve Lübnan hükümetinin 
baskısı altında savunma pozisyonuna itilmiş durumda. 

• Suriye’de Esad rejimi giderek daha fazla uluslararası yalnızlığa itilmiş, ülke 
içindeki çeşitli militan gruplar arasında güç boşluğu artmış ve yeni Suriye 
hükümeti İran’a mesafeli bir tutum takınmaya başlamış. 

• Gazze’de Hamas ise ağır kayıplar yaşamış, askeri kapasitesi ciddi ölçüde azalmış 
durumda. 

• İran’ın kendi askeri altyapısı ise, İsrail’in nokta atışı saldırılarıyla zedelenmiş; 
savunma sistemlerinin etkinliği sorgulanır hâle gelmiş. 

Tüm bu gelişmeler, İsrailli ve ABD’li yorumculara göre, İran’ın Ortadoğu’daki saldırgan ve 
yayılmacı stratejisinin başarısızlığa uğradığını ve rejimin zayıflama sürecine girdiğini 
gösteriyor. 

Devrim Muhafızlarının Perspektifi: Zafiyet Değil, 
Stratejik Zaman Kazanma 
Ancak İran’ın Devrim Muhafızları ve rejimin katı müttefikleri, bu tabloya temelden farklı 
bir perspektiften bakıyor. Onlara göre, ülkenin ileri savunma stratejisi  yani doğrudan İran 
toprakları yerine, sınırların yakınında veya düşman cephesinde asimetrik savaş 
yürüterek savunma hatlarını derinleştirmek  doğrulanmış durumda. Liderlik, bu 
yaklaşımın yıllarca İsrail ve ABD’yi doğrudan saldırmaktan caydırdığını, böylece Tahran’a 
stratejik programlarını yeniden inşa etmek ve hızlandırmak için kritik zaman sağladığını 
savunuyor. 

Devrim Muhafızları’nın temel argümanları şunlara dayanıyor: 

• Savaşı sınır ötesine taşımak: İran, ulusal güvenlik için Suriye, Lübnan ve Gazze’de 
derin savunma katmanları oluşturdu. Bu sayede, düşmanlarının doğrudan İran 
topraklarına saldırmadan önce birçok cephede yıpratılması hedeflendi. 

• Kritik zaman kazanımı: Asimetrik savaş ve savunma hatları, Tahran’ın nükleer ve 
balistik füze programını, sanayi altyapısını ve teknik kapasitesini korumasına 
olanak tanıdı. İsrail’in yoğun bombardımanına rağmen, İran bu programları tekrar 
hızlıca inşa edebilecek esnekliğe sahip oldu. 



• Caydırıcılık ve psikolojik üstünlük: Direniş ekseni, bölgede İsrail’in ilerlemesini ve 
ABD’nin doğrudan müdahalesini geciktirdi. Bu gecikme, Tahran’a hem askeri hem 
de siyasal alanda yeniden yapılanma fırsatı sundu. 

Katmanlı Savunma: Gecikme, Engelleme ve 
Caydırıcılık 
Bu stratejinin eleştirisi ise açık: savunma katmanları saldırıları geciktirdi, ancak 
engelleyemedi. Buna rağmen, Tahran için asıl mesele zaten mutlak engelleme değil, 
zaman kazanmak ve saldırılardan ders çıkararak altyapıyı korumak. İran, savaşın yönünü 
ve temposunu, ulusal bütünlüğü ve rejimin bekasını tehdit altına girmeyecek biçimde 
yönetmeye öncelik veriyor. 

“ROTADA KALIN” türünden kriptolu mesajlar burada bir kez daha devreye giriyor. 
Tahran’ın hem kendi savunma bürokrasisine, hem toplumsal tabanına yönelik bu tür 
mesajları, tehdit ve umut arasında salınan bir belirsizlik üreterek, “Birlikte kalmazsak 
batacağız, ayakta kalabilmek için direnmeliyiz” fikrini sürekli canlı tutuyor. 

Yeni Ayarlamalar ve Direnişin Yeniden Kurgulanması 
İran’ın, son bir buçuk yılda yaşanan askeri ve siyasi çalkantıların ardından, bölgesel 
stratejisinde köklü bir değişiklik yapması beklenmiyor. Ancak, karşı karşıya kaldığı 
gerçeklikleri yansıtacak bazı ayarlamalara gideceği öngörülebilir: 

• Hizbullah’ın yeniden yapılandırılması: İran, Hizbullah’ı eski büyük ve hantal bir 
yarı ordu olmaktan çıkarıp daha çevik, küçük ama etkili bir güç hâline 
dönüştürmeyi hedefleyebilir. Bu, grubu gelişmiş füze sistemleriyle donatmaya 
devam etmek anlamına gelse de, operasyonel risklerin azaltılması için bir 
zorunluluk gibi görünüyor. 

• Suriye’de yeni fırsatlar: Suriye’de, hükümetin İran’a mesafeli bir tutum 
takınmasına rağmen, tabanda yeni militan gruplar üzerinden güç aktarımı ve 
nüfuz artırımı denenebilir. Ancak İsrail’in askeri üstünlüğü ve Suriye hükümetinin 
yeni pozisyonu, bu süreci oldukça karmaşık ve riskli kılıyor. 

• Gazze ve kamuoyu etkisi: Gazze’deki savaş, sadece Filistin’de değil, tüm bölge 
genelinde İsrail’e karşı yaygın bir öfke ve direniş talebi doğurdu. Bu durum, İran’ın 
bölgesel propaganda ve psikolojik savaş araçlarını yeniden biçimlendirme imkânı 
sunuyor. 



Bölgesel Toplumun Dönüşen Algısı 
İran’ın hayatta kalma kapasitesi ve İsrail topraklarına yönelik füze saldırıları, Arap 
dünyasında da bir hayranlık ve umut kaynağına dönüşebiliyor. Her ne kadar İran’ın askeri 
ve siyasi gücünde zayıflama gözlemlense de, “direniş ekseni” miti, özellikle kriz 
anlarında, toplumsal psikolojiyi mobilize etme ve kolektif kader duygusunu canlı tutma 
konusunda hala güçlü bir işlev görüyor. 

Kriptolu Mesajlar ve Ortak Kader Duygusu 
Bu noktada, başta “ROTADA KALIN” olmak üzere kriptolu ve metaforik mesajların işlevi 
daha net anlaşılıyor. İran’da olduğu gibi, baskı ve şiddetin gölgesinde yönünü bulmaya 
çalışan yönetimler için, bu tür mesajlar kamuoyuna doğrudan ilan edilen bir talimat 
olmaktan çok, toplumsal çözülmeyi önleyecek, korku ve umut arasında denge kuracak 
simgesel işaretler olarak kullanılıyor. Böylece, iktidar yalnızca kendi sadık kadrolarına 
değil, muhalif tabana da bir meydan okuma ve aynı anda birliğe çağrı göndermiş oluyor. 

Çöküşten Direnişe, Direnişten Ayakta Kalmaya 
İran’ın bölgesel stratejisinin geleceği, ne Batılı yorumcuların çizdiği çöküş senaryoları 
kadar kesin, ne de Devrim Muhafızları’nın mutlak zafer anlatısı kadar sarsılmaz 
gözüküyor. Gelinen noktada, İran yönetimi için asıl mesele, savaşın ve direnişin 
temposunu kendi lehine çevirmek, kayıpları geciktirmek ve yeni fırsatlar yaratmak için 
toplumsal psikolojiyi ve uluslararası meşruiyeti yönetmek. 

Ortadoğu’da güç mücadelesi devam ettikçe, “ROTADA KALIN” çağrısı hem içeride hem 
dışarıda, kalıcı bir belirsizlikte umut ile teslimiyet arasındaki ince sınırda, kolektif 
dayanışma ve direnişin en temel parolası olmaya devam edecek. İran’ın varoluşsal 
mücadelesinin seyri de, bu çalkantılı suların ortasında, rotada kalabilenlerin ve elbette 
rotanın kendisinin nasıl şekilleneceğine bağlı olarak yeniden yazılacak. 

Muhtemel Ne Demektir? 
Kelime Anlamı ve Kullanımı  

Muhtemel, bir olayın ya da durumun gerçekleşme olasılığı yüksek olan, olması beklenen 
veya mümkün olan anlamına gelir. Türkçede günlük dilde “olasılıkla”, “büyük ihtimalle” 
ya da “beklenen” anlamlarında kullanılır. Örneğin, “Yarın yağmur yağması muhtemel” 
dediğimizde, yağmurun yağmasının mümkün hatta yüksek olasılıkla beklenen bir durum 
olduğunu ifade etmiş oluruz. 



Bölüm 5.  Anlatım, kara propaganda 
mesajlarından örnekler; “Tahran 
Muhtemelen Nükleer Belirsizlik Peşinde 
Koşmaya Devam Edecek” Mesajının 
Anlamı, Kara Propaganda ve Irak’la 
Parallelikler 
ABD ve CIA Destekli Yorumların Analizi ve Olası Stratejik 
Sonuçlar  

Kriptolu Mesajların Arka Planı: Nükleer Belirsizlik ve 
Propaganda 
ABD ve CIA destekli olduğu öne sürülen yazarların “Tahran muhtemelen nükleer 
belirsizlik peşinde koşmaya devam edecek” şeklindeki değerlendirmesi, 
uluslararası kamuoyunda İran’ın nükleer programı hakkındaki şüphe ve endişeyi diri 
tutmaya yönelik stratejik bir dil kullanır. Bu tür ifadeler, doğrudan bir suçlama ya da 
net bir bilgi sunmaktan ziyade, risk ve tehdit algısını sürekli olarak gündemde tutar. 
“Muhtemelen” kelimesi ile, kesin bir bilgi verilmez; ancak, İran’ın nükleer 
faaliyetlerinin daima şüpheli ve potansiyel olarak tehlikeli olduğu izlenimi 
güçlendirilir. 

Bu yaklaşım, özellikle Batılı medya organlarında ve siyasal analizlerde sıkça 
kullanılır. Bunun ardında yatan amaç; İran’ın nükleer programını belirsiz, 
öngörülemez ve uluslararası düzen için tehdit olarak konumlamak, böylece olası 
müdahale ya da baskı politikalarına meşruiyet kazandırmaktır. 

Kara Propaganda ve Hedef Saptırma 
Kara propaganda, gerçeklerle örtüşmeyen, çarpıtılmış veya amacı saptırılmış bilgi 
üretimiyle toplumsal ve uluslararası algıyı yönlendirmeye çalışır. ABD ve istihbarat 
destekli bazı analizlerde, İran’ın gerçek niyetlerini gizlediği ya da sürekli gizemli bir 
strateji peşinde olduğu teması öne çıkarılır. Bu, kamuoyunda sürekli bir tehdit algısı 
oluşturarak, İran karşıtı politikaların ve olası askeri ya da ekonomik müdahalelerin 
zemininin hazırlanmasına hizmet eder. 



Irak’ın işgal sürecinde de benzer bir yöntem uygulanmıştır. 2003 öncesinde, Irak’ın 
kitle imha silahlarına sahip olduğu iddiası, büyük oranda doğruluğu kanıtlanamayan 
istihbarat raporları ve medya yoluyla karanlıkta bırakılan bilgiler üzerinden 
kamuoyuna sunulmuştu. Sonuçta, bu iddialar işgal için gerekçe olarak kullanılmış; 
ancak işgal sonrası iddiaların asılsız olduğu ortaya çıkmıştı. 

İşgal Olasılığı ve Tarihsel Paralellikler 
İran’a yönelik “nükleer belirsizlik” vurgusu, tıpkı Irak’ta olduğu gibi, askeri 
müdahale için psikolojik ve diplomatik bir altyapı kurmaya yönelik bir araç olarak 
işlev görebilir. Fakat günümüz koşullarında, İran’ın askeri, ekonomik ve toplumsal 
kapasitesi ile bölgedeki direniş ekseni unsurlarının varlığı, olası bir doğrudan işgalin 
maliyet ve risklerini çok daha yüksek kılıyor. 

Öte yandan, aynı propaganda diliyle uluslararası baskıların, yaptırımların ve dolaylı 
müdahalelerin önü açılabilir. Propaganda ile belirsizlik duygusu canlı tutulduğunda, 
İran’ın izole edilmesi, yeni yaptırımların uygulanması veya bölgesel koalisyonlarla 
çevrelenmesi gibi politikalar daha kolay meşrulaştırılabilir. 

Değerlendirme 
“Tahran muhtemelen nükleer belirsizlik peşinde koşmaya devam edecek” gibi 
ifadeler, doğrudan askeri işgalin habercisi olmasa da, algı yönetimiyle şekillenen 
bir baskı politikası zincirinin önemli bir halkasıdır. Irak’ta yaşanan kara propaganda 
deneyimi, benzer bir metodolojinin İran örneğinde de yürürlükte olabileceğini 
gösterir. İşgal olasılığı, mevcut şartlarda düşük görünse de, bilgi kirliliği ve algı 
operasyonları ile uluslararası toplumu belirli bir çizgide tutmak mümkün 
olabilmektedir. Bu nedenle, bu tür mesajları okumak ve analiz etmek; dilin, 
propagandanın ve uluslararası stratejilerin ne kadar iç içe geçtiğini anlamak 
açısından önemlidir. 

Batı savaş kolu liderinin ve bağlı yazar kesimini son 
algılama ve kara propaganda ölçüsünde Ters, yüz 
politika yaparak son olarak bu metindeki verdiği mesaj 
örneği: 

Tahran’ın nükleer programına ve uluslararası angajmanına dair şüpheci yaklaşımlar, son 
dönemde art arda yaşanan suikast girişimleri, üst düzey güvenlik figürlerine yönelik 
saldırılar ve kritik müzakerecilerin hedef alınması sonrası daha da derinleşmiştir. İran’ın, 
ABD ve müttefiklerinin verdiği hiçbir güvenceye artık inanç beslememesi, yalnızca 
tarihsel deneyimler değil, aynı zamanda mevcut jeopolitik saldırıların ve diplomatik 



başarısızlıkların doğrudan bir sonucudur. Amerikan taahhütlerinin güvenilirliğinin 
zedelenmesi, İran’ın müzakereleri yalnızca yaptırımların hafifletilmesi ve gerilimi 
azaltma amacıyla bir araç olarak görmesine neden olmuş; fakat son saldırıların 
zamanlaması, bu görüşmeleri bir baskı ve askeri harekât örtüsü olarak değerlendirme 
eğilimini güçlendirmiştir. 

Buna karşın Tahran’ın tavrı, bölgesel düzene karşı direniş ile diplomasi arasında hassas 
bir denge kurmak yönündedir. İranlı yetkililer, kırmızı çizgilerini Batı’ya karşı net şekilde 
iletmeye, olası kötü niyetleri açığa çıkarmaya ve hem iç kamuoyunu hem de dış aktörleri 
mobilize etmeye çalışmaktadır. Diplomasiye yönelik derin güvensizliğe rağmen, 
uluslararası arenadaysa angajmanı tamamen koparmamayı, Batı’nın ikiyüzlülüğünü ifşa 
etmeye yarayacak bir araç olarak da görmektedirler. 

Nükleer silah üretimine yönelik aceleci bir eğilim gözlenmemekle birlikte, Tahran’ın 
nükleer faaliyetlerinde belirsizlik stratejisini sürdürmesi, Uluslararası Atom Enerjisi 
Ajansı (IAEA) ile işbirliğini askıya alması ve denetimlerin askıya alınmasını adil bir karşılık 
olarak görmesi, İran’ın esnekliğini artırmak istemesinin bir sonucudur. Yetkililer, IAEA’nın 
Batı’nın saldırılarını kınamamasına öfkelidir ve ajansın yayınladığı son raporların, İsrail ve 
ABD’ye istihbarat sağlamak için kullanıldığına inanmaktadır. Bu nedenle, İran kendini 
korumak ve nükleer kapasitesini ilerletmek için daha fazla alan açmaya çalışmaktadır. 

Tüm bu dinamikler, Tahran’ın son dönemdeki dış politikasında –özellikle nükleer 
meselede– direnç ve temkinli açılım arasında gidip gelen özgün bir çizgiye işaret ediyor. 
İran hâlâ nükleer eşiği aşmıyor; çünkü bu durum sadece Batı’nın iddialarını 
doğrulamakla kalmaz, aynı zamanda ülkeyi doğrudan büyük bir askeri çatışmanın 
eşiğine getirebilir. Ayrıca, İran’ın caydırıcılığının temelinin nükleer silahlara değil, güçlü 
bir konvansiyonel orduya ve bölgesel müttefiklerle oluşturduğu direnç eksenine 
dayandığı açıkça görülmektedir. İçerde ise etnik çeşitlilikten ve kırılganlıklardan 
beslenen zorluklar, dış sınırların istikrarsızlığı ve komşu ülkelerdeki krizler, Tahran’ı askeri 
gücünü sürekli tahkim etmeye itmektedir. 

Sonuç olarak, İran’ın mevcut davranışları, nükleer program üzerinden yürütülen algı 
savaşları, diplomasiye duyulan derin şüphecilik ve bölgesel kriz dinamikleriyle birlikte 
değerlendirilmelidir. Tahran için mesele artık yalnızca nükleer dosyada ilerlemek ya da 
durmak değil, çok katmanlı baskı, tehdit ve müdahalelere karşı kendi pozisyonunu hem 
içeride hem dışarıda tutarlı ve meşru kılmaktır. Orta Doğu’daki çatışmanın yeni boyutlar 
kazanması ve taraflar arasında gerilimin tırmanma potansiyeli, Tahran’ın siyasi ve askeri 
reflekslerini daha karmaşık ve öngörülemez bir hale getirmektedir. 

Rogg & Nok yapay Zekâ Destekli Analiz 


